Objekttyp:  Index

Zeitschrift:  Schweizer Ingenieur und Architekt

Band (Jahr): 102 (1984)

PDF erstellt am: 02.06.2024

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.

Die auf der Plattform e-periodica vero6ffentlichten Dokumente stehen fir nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie fiir die private Nutzung frei zur Verfiigung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot kbnnen zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.

Das Veroffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverstandnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss

Alle Angaben erfolgen ohne Gewabhr fir Vollstandigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
Ubernommen fiir Schaden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch fur Inhalte Dritter, die tUber dieses Angebot
zuganglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zirich, Ramistrasse 101, 8092 Zirich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



Schweizer Ingenieur und Architekt

Inhaltsverzeichnis 1984 (102.J ahrgang)

7/

Bildung/Hochschulen 1
Naturwissenschaften 2
Ingenieurwissenschaften 2,3,4,5

Architektur 5,6
Wettbewerbe 6,7
Personlich 7

Biicher 7
SIA, GEP, ASIC, UIA 7,8,9
Autorenverzeichnis 9,10, 11

Bildung/Hochschulen

]
Berufs- und Standesfragen
Ausserordentliche Stiftungssitzung des
REG U 11/206
Die Realisierung des BVG. 4. Schneiter ~ 16/297
Obligatorische berufliche Vorsorge
nach BVG. P. Senn 16/299
Architekten in der EG: Wirtschaftliche
Probleme ul6/310
Korrektur in den neuen Ordnungen fiir
Leistungen und Honorare (LHO) 18/363
Beschiftigungslage in den
Projektierungsbiiros 21/428
Ordnungen fir Leistungen und
Honorare LHO 84 21/430
Verzeichnis freierwerbender
Forstingenieure SIA 22/460
Grundsiitze einer schweizerischen
Energiepolitik aus der Sicht des
Ingenieurs 23/475
Vertragsformular fiir g
Geotechnik-Ingenieure und Geologen 33/628
Beschiiftigungslage in den Architektur-
und Ingenieurbiiros 35/642
Beteiligung der Versicherten am
Uberschuss der Pensionkasse 39/746
Der Ingenieur im Spannungsfeld eines
verdnderten Marktes. H. Birrer 417785
Bauaufgaben wiiren vorhanden.
Plenarversammlung der SBK. B. Meyer  43/839
Beschiftigungslage in den Architektur-
und Ingenieurbiiros 48/978
Ermittlung der Soll-Arbeitszeit fir das
Jahr 1985 49/1006
Wirtschaft
Allgemein
Mehr Innovationen in der Wirtschaft.
W. Wittmann 107163
Gedanken tiber die Wirtschaft der
achtziger Jahre. F. Kneschaurek 127207
Architekten in der EG: Wirtschaftliche
Probleme U 16/310
Konjunkturaufschwung in
verlangsamtem Tempo U 40/782
Bauwirtschaft
Internationaler Abdichtungsverband:
Mitwirkung der Schweizer Vertretung U 10/187
Wertanalyse - eine Innovation fiir das
Bauwesen. J. Wiegand 23/461
Ueberkapazitit in der Baubranche.
B. Meyer 36/667
Bauaufgaben wiren vorhanden.
Plenarversammlung der SBK. B. Meyer — 43/839
Projektmanagement fiir kommunale
Bauten. E. Kopp 51/1037
Zeitfragen
Waldsterben - ein bedrohlicher
Vorgang. W. Bosshard 7/97
Mehr Innovationen in der Wirtschaft.
W. Wittmann 107163
Chancen fiir die Zukunft.3. GEP-
Vorlesung (Kurzbericht) B. Peyer 117189
Gedanken tiber die Wirtschaft der
achtziger Jahre. F. Kneschaurek 12/207
Kiinftige Forstgesetzgebung U 14/276
Die Verantwortung des Technikers in
der heutigen Zeit. E. Brugger 17/317
Hochschule und Industrie - ein
fruchtbares Spannungsfeld.
C.-L. Gauchat 17/319
Ingenieure und Industrie in Japan. A. W.
Roth, M.P. Forrer, J.J. Morfund
F. Sutter 19/369

Die Schweizer Industrie im Friithjahr

1984 U 217427
Schonheit in Wissenschaft und Technik.

W. Traupel 22/431
Wertanalyse - eine Innovataion fiir das
Bauwesen. J. Wiegand 23/461
Innovation - eine

Tatbestandsaufnahme. A. Nydegger 24/477

USSI - Firmen vor einem Umschwung?  24/492
Der Wohngebiudebestand in den

Gemeinden U 24/498
Materie bei extremer Dichte U 24/498
Japan auf dem Weg zum

Technologiestaat 26/539

Unterhaltskosten unseres
Nationalstrassen-Netzes. H.U. Scherrer 27/28/545

Die Dimensionen des SIA. H.R. Suter 32/591
Die bedeutende energiepolitische
Weichenstellung. H.U. Scherrer 38/697
Innovation - die menschliche Seite.

J.R. Stdhelin 35/629
Energie und Umwelt. I. Aegerter 36/645
Uberkapazitiit in der Baubranche. B.

Meyer 36/667
Konjunkturaufschwung in

verlangsamtem Tempo U 40/782
Das Technorama der Schweiz im

Aufwind U 40/783
Grundsitze einer schweizerischen

Energiepolitik aus der Sicht des

Ingenieurs 23/475
Gelegenheit. die STA-Zukunft

mitzugestalten: Mitgliederumfrage 25/520
Der Ingenieur im Spannungsfeld eines
verinderten Marktes 41/785
Naturwissenschaft und Philosophie —

gestern und heute. .P. Cotti 43/831
Luftverunreinigungen und

Waldsterben. Th. Keller 44/851
Landnutzung U 44/877
FEANI: Wechselwirkungen zwischen
Technologie und Gesellschaft 44/382
Flut wissenschaftlicher Erkenntnisse?

H. U. Scherrer 46/903
Marschhalt. Zum Anlass der Festtage.

H. U. Scherrer 5171023
Rechtsfragen

Die Realisierung des BVG. A. Schneiter ~ 16/297
Obligatorische berufliche Vorsorge

nach BVG. P. Senn 16/299
Europiisches Patentamt (EPA)in

Miinchen. P. Brdndli, Bern, wird

Prisident des EPA. 30-31/584
Patentgesetz der Volksrepublik China U 37/696
Ordnungen fiir Leistungen und

Honorare LHO 84 21/430
Vertragsformular fir

Geotechnik-Ingenieure und Geologen 33/628
Das BVG in Kiirze 36/670
Aktuelle Rechtsfrage 457902
Weiterbildung/Ausbildung

Kiinftige Forstgesetzgebung U 14/276
Anhaltendes Interesse an den Kursen

iber wirmetechnische Gebiude-

sanierungen 227460
Neues im Maschineningenieur-

Studium. Ausbau des Studienplans der

Abt. ITIA der ETH 29/561

Einfithrungskurse fiir
Hochbauzeichnerlehrlinge 2
Fernwirmetagung SIA 25/519
«SIA-Einfiihrungstagungen zu den

Ordnungen fiir Leistungen und

Honorare 1984» 32/606

Erfolgreiche Einfiihrungstagungen zu
den Ordnungen fiir Leistungen und
Honorare 1984

SIA-Studientagung:
Computerunterstiitztes Bauen
Symposium der FIP in Calgary. Kanada
FEANI: Wechselwirkung zwischen
Technologie und Gesellschaft
Dynamic Soil-Structure Interaction.
Kurs an der ETH. W. Ammann
Ausbildung im Energiebereich

ETH-Ziirich

Allgemein

Ziirich und St. Gallen bevorzugte
Studienorte

Von der privatrechtlichen «Abteilung
fir Forschung und Beratung am BWI»
zur «Stiftung und Forschung und
Beratung am BWI der ETHZ»
Nachdiplomstudium fir
Entwicklungslander (Nadel)

CAD im Bauwesen

ETH Zirich verlieh Doktordiplome
Computerunterstiitztes Bauen

10 Jahre Ubertrittsregelung

HTL - ETH Ziirich

S-Bahn-Briicken
Vorlesungsprogramm Wintersemester

1984/85

Abteilungen

Offentliche Vortriige an der
Architekturabteilung
Nachdiplomstudium an der Abteilung
fir Elektrotechnik

Personlich

Ehrendoktorat fir Prof. Dr. Heinrich
Zollinger

Titularprofessor Hans Réthlisberger
Ehrendoktor der TU Graz: Prof.

E. Triieb

Akademische Ehrungen: Prof.

H. Zollinger, Prof. R. Triimpy, Prof.
J. Kenneth

Akademische Ehrungen: Prof.

E. Matthias, Dr. E. Carafoli, Dr.
G.Semenza, Dr. E. Grandjean
Antrittsvorlesung Prof. Dr.

G. Gvarmathy

Neue Professoren

Peter Suter - Energiesysteme
Georg Gyarmathy - thermische
Stromungsmaschinen

Helmut Krueger - Ergonomie

ETH-Lausanne

Conception et analyse des structures
Journée de la construction métallique
Cours postgrade sur la sécurité du
travail

Nouveau professeur d'Histoire de
I'architecture: M.J. Gubler

Forum EPFL 1984

Normen und Dokumentation

Symbole fiir elektronische
Sicherheitsanlagen. H.E. Liidi
Aktuelles aus dem Normenschaffen des
SIA

Haustechnik, Leistung und Lieferung
(Norm SIA 380/7, Entwurf N 5219-7)

Ingenieurschulen
Ingenicurschulen beider Basel

35/642

39/746
44/879

44/882

46/914
46/927

18/364

U 207402
25/520
30-31/590
33/627
367669

43/850
45/901

45/901

40/783
48/976
1-2/20
157290

17/332

18/364

27-28/560
45/901
11/205

11/205
16/311

6/96
7/118

8/141

27-28/560
43/849

20/393
24/499

24/499

U 44/877




Naturwissenschaften

Diverses

Ritsel des offenen Weltraums U 157290
Naturwissenschaft und Philosophpie -
gesternund heute. P. Cotti 43/831

Wirmeexperimente in der Atmosphare U 47/948

Astrophysik/Astronomie
Diskussion tiber «Superschweren

Stern» U 26/541
Chemie
Datierung von Meissner Porzellan U 45/900

Datenverarbeitung/Informatik/
Computertechnik

Anwendung der

Computer-Tomographie auf Beton.

P. Schwander, A. Rosli 5/59

Superrechner in Jilich U 16/309
Kernspintomograph «zweite
Generation» U 16/309
Sensoren fiir eine neue
Robotergeneration U 19/381
Symbole fiir elektronische
Sicherheitsanlagen. H.E. Liidi 20/393
Langsame Entwicklung der
sprechenden Computer U 21/427
Das Stormwater Model. J. Christen,
H_.P. Dietrich, P. Schmocker 38/698
Die Tatigkeiten des CRB im Bereich der
EDV. H.Joss 39/725
Baukostenanalyse und
Baukostenkennwerte. Zwei neue
Arbeitsinstrumente fiir die
Kostenplanung in frithen
Planungsphasen. M. Wright 39/726
Baukosteniiberwachung mittels
Personal Computer. W. Thonig,
G. Schwaiger, G. Milborn 39/732
Wettlauf der Superrechner U 39/746
Swissdata 84 - aus der Sicht des
Architekten U 43/849
Hochaufldsende Sensoren fiir die
Erdbeobachtung U 43/849
Datenverarbeitung im Bauwesen 43/850
Rontgenstrahlung zur Herstellung von
Mikrochips 46/915
Computersimulation im Dienste des
Hochwasserschutzes. R. Fah, A. Kiihne 47/929
Zur Eroéffnung des Loppertunnels - N8
- Elektromechanische Fithrungs- und
Sicherheitseinrichtungen. B. Boffo 49/993
- Fernwirkanlagen fiir die
Nationalstrassenabschnitte N2/N8
auf dem Gebiet der Kantone
Nidwalden und Obwalden. H. Roth,
A. Heitzer 49/997
Mathematik
Optimierung des Mastabstandes bei
Freileitungen. E.und P. Amport 39/735
Erdwissenschaften
Abnahme der Stirke des
Erdmagnetfeldes U 26/543
Ingenieurgeologie in der Schweiz.
Ursprung und
Entwicklungsmoglichkeiten,
C. Schindler 41/794
Zur Er6ffnung des Loppertunnels - N8
- Projektbeschrieb. K. Haldemann 49/982
Erdbeben - Ingenieurwesen
Das Erdbeben in Liittich vom 8.
November 1983. W. Ammann und
A. Ziegler 20/388
Wandernde Erdbeben in der Tiirkei U 26/540
Seismische Qualifikation wichtiger
Anlagen U38/719
Dynamic Soil-Structure Interaction,
Kursander ETH. W. Ammann 46/914
Plasmaphysik/Atomphysik
Gesamtausgabe von Einsteins Schriften
geplant. U 12/238

Ingenieurwissenschaften

Diverses

Schweizerische Vereinigung fiir
Technikgeschichte. F. Scheidegger
25 Jahre CRB. H. Spitznagel

Der Ingenier im Spannungsfeld eines

U 30-31/589
U 39/745

verianderten Marktes 41/785
Ingenieurgeologie in der Schweiz.
Ursprung und
Entwicklungsmoglichkeiten.
C. Schindler 41/794
Datenverarbeitung im Bauwesen 43/850
Flut wissenschaftlicher Erkenntnisse?
H.U. Scherrer 46/903
Vermessungstechnik/Kartographie
Forderung der Mikrolithographie U 13/255
Schweizer Beitrag zur Erforschung der
nordostsibirischen Eismeerkiiste. Ernst
K. Weberund die russische Expedition
vom Jahre 1909. H. Keller, F. Kobold ~ 30-31/579
Informationspldne. P. Marki 36/667
Hochauflosende Sensoren fiir die
Erdbeobachtung U 43/849
Landnutzung U 44/877
Bautechnik
Zentrum Neuwiesen in Winterthur.
U. Pfleghard 1-2/9
BWI-Studie tiber die Wirtschaftlichkeit
von Flachdiachern im Gespriich!
H. Bangerter, E. Brem pAlE
Die neue Norm SIA 281:
Polymer-Bitumen-Dichtungsbahnen.
H_.J. Tiirler 10/166
Sanieren und Abdichten von
schadhaften Dichtungsbelidgen mit
Polymer-Bitumen-Dichtungsbahnen.
Anwendungsbeispiel und Fragen der
Materialpriifung. J.P. Junker, W. Kehrli ~ 10/170
Bitumindse Abdichtungen mit
Polymer-Bitumen-Dichtungsbahnen.
R.Brdndle 107175
Internationaler Abdichtungsverband:
Mitwirkung der Schweizer Vertretung U 10/187
Fundamenterder und
Potentialausgleich in elektrischen
Installationen. K. Hiissy, R. Wolf 117202
Vereinigungs- und Wirbelfallschacht
kombiniert. P. Volkart 117190
Anwendung der
Computer-Tomographie auf Beton.
P. Schwander, A. Rosli 5/59
Armierungsanschliisse mit
Koppelelement. E.J. Golombek 6/81
Bausanierung und
Substanzerhaltung.Diagnose, Konzept,
Sanierungskontrolle. B. Romer 14/269
Schutz der Betonoberfliche.
R. Ammann und M.G. Santandrea 19/373
Verbund fiir Metall und Keramik U 2/402
Grossbehiilter aus glasfaserverstirktem
Kunststoff. 25/510
Qualititsiitberwachung der wichtigsten
schweizerischen Zementsorten im Jahre
1983 U 26/541
Isolierung des grossten Kuhstalls der
Schweiz. 30-31/586
Verschiebung der Quaibriicke in Ziirich ~ 32/604
Neubau der PTT-Mehrzweckanlage auf
dem Titlis
- Das neue

Fernmelde-Mehrzweckgebiiude.

H. Wahlen 37/671
- Ingenieurprobleme beim Bau im

Hochgebirge. H. Gut 37/674
- Zur Ausfithrung der Rohbau-und

Montagearbeiten. R. Weiss 37/677
Sprengerschiitterungen im Hinblick auf
die Revision der DIN 4150. M. Dubsky 46/910
Die neue Ziircher S-Bahn 48/951
Zur Eroffnung des Loppertunnels - N8
- Spezielle Sicherungsmassnahemn

beim Bau. B. Gugger 49/988
- Abdichtungsmassnahmen. B. Gugger — 49/991
Baumanagement
Investitions- und Betriebskosten von
abwassertechnischen Anlagen.
R. Schertenleib, V. Krejci, W. Guyer 117196

Wertanalyse - eine Innovation fiir das

Bauwesen. J. Wiegand 23/461
USSI - Firmen vor einem Umschwung?  24/492
Professur fiir Technikgeschichte U 35/640
Uberkapazitdt in der Baubranche.
B. Meyer 36/667
Baukostenanalyse und
Baukostenkennwerte. M. Wright 39/726
Baukostentiberwachung mittels
Personal Computer. W. Thoning,
G. Schwaiger, G. Milborn 39/732
Projektierung und Ausfiihrung des
Kernkraftwerkes Leibstadt. D. Bansac,
H. Gutund W. Wiithrich 5171024
Projektmanagement fiir kommunale
Bauten E. Kopp 51/1037
Baustatik
Anwendung der
Computer-Tomographie auf Beton.
P. Schwander, A. Rosli 5759
Armierungsanschliisse mit
Koppelelement. E.J. Golombek 6/81
Eigenschaften des Spritzbetons und ihre
Priifung. I. Teil. P. Teichert 14/257
I1. Teil. 16/301
Deutscher Betontag. G. Brux 18/345
Verschiebung der Quaibriicke in Zirich ~ 32/604
Flachentragwerke aus
Faserverbundwerkstoffen. Teil I:
Elastische Spannungs- und
Verformungsanalyse. G. Desserich,
A. Rosli, U. Meier 44/855
Der Widerstand von Mauerwerk aus
Backstein und Kalksandstein gegen
Schubkrifte. P. Haller 45/883
Mauermdortel. Zur Norm SIA 177,
Mauerwerk 45/890
Massivbau
Armierungsanschliisse mit
Koppelelement. E.J. Golombek 6/81
Niederlindischer Betontag in Utrecht.
G. Brux 10/179
Rissbildung und Verformung von
Beton. J.-P. Jaccoud 12/236
Eigenschaften des Spritzbetons und ihre
Prifung. 1. Teil. P. Teichert 14/257
Elektrochemische Untersuchung der
Korrosion von Armierungsstahl in
Beton. B. Elsener, H. Béhni 14/264
Eigenschaften des Spritzbetons und ihre
Priifung. 11. Teil. P. Teichert 16/301
Dauerhafte Betonwerke. Arbeitstagung
des Deutschen Beton-Vereins. G. Brux 17/328
Deutscher Betontag. G. Brux 18/345
Bestindigkeit von Stahlbeton. B. Meyer — 21/419
Unbekannte Beitrige Robert Maillarts
zur Konstruktion diinner
Betonschalentragwerke. D.P. Billington ~ 22/449
Zementabsatz im laufenden Jahr
gestiegen U 30-31/588
Riickprall von Spritzbeton
wiederverwendbar U 367668
Die neue Ziircher S-Bahn
- Die Station Stettbach. H.R. Miiller,

H.-R. Stierli 48/970
Betonstahl IV (Armierungsnetze) nach
Norm SIA 162 48/971
Stahlbau
SBB-Schulungszentrum Lowenberg,
Murten: Die Stahlhochbauten.
R. Mathys 1-2/2
Wasserfiihrende Stahlkonstruktion fiir
Hochregallager. A. Maurer 20/383
Konstruktionsregeln im Hochbau U 207403
Gusskonstruktionen im Stahl- und
Hochbau. P.A.Betschart 40/753
Betonstahl 111 nach Norm SIA 162.
Register der normkonformen Produkte
gemiiss Empfehlung SIA 162/101 43/846
Jahrestagung der Europiischen
Konvention fiir Stahlbau EKS in
Brissel. B. Simioni 48/972
Holzbau
Schweizerische Holzindustrie, wichtiger
Partner des Schweizer Waldes U 18/364
Neue Entwicklung in der
Holzwerkstofftechnologie U 18/364
Holznutzung im Schweizer Wald U 44/877
Holznutzung im Schweizer Wald U 47/947




Briickenbau

Die Faro-Briicken der Stidautobahn in
Déanemark.

Unbekannte Beitrdge Robert Maillarts
zur Konstruktion diinner
Betonschalentragwerke. D.P. Billington
Preisgekronte
Eisenbahn-Spannbetontrogbriicke in
den Niederlanden. G. Brux
Verschiebung der Quai-Briicke in
Ziirich

Teurer Ersatz des Kreuzungsbauwerks
Schmargendorf in Berlin. E. Woywod
Rheinbriicke Diepoldsau. A4.J. Koppel,
A. Bacchetta

Neuer Fussgiingersteg tiber die Emme in
Biberist-Gerlafingen. T. Miiller
Birsbriicke Riitihard. R. Gisi

Strassenbau

Geotextil fiir den Strassenbau.

B. Schmid

Bauprogramm 1984 fiir die
schweizerischen Nationalstrassen
Fortlaufende Untersuchung der
Fahrbahn. L. Pflug und S. Oesch
Architektur und Unarchitektur im
Strassenbau. Ch. Menn

Zur Eroffnung des Loppertunnels - N8.
B. Boffo

Tunnelbau

Staubbekdmpung beim Einsatz von

Teilschnittmaschinen.

W. Meyeroltsmanns

Einfiihrung in die Empfehlung SIA 196

«Bauliiftung von Untertagebauten».

A. Haerter

Beliiftung und Entstaubung beim Bau

des Rosenbergtunnels, St. Gallen.

S. Steger

Verschiedene Systeme der

Staubabscheidung bei der Bauliiftung

von Untertagebauten.

- Trockenentstaubung. H. Butz

- Nassentstauber. R. Walti

- Staubabscheidung in Abluftstromen
vor dem Austritt in die Umgebung.
J.-C. Vuilleumier

Die neue Ziircher S-Bahn

- Bahnhof Museumstrasse,
Unterquerung Limmat. H. Griindler,
G. Letta, A.J. Hagmann, N. Bischoff

- Die Unterfahrung der Altstadt rechts
der Limmat. B. Wiist, L. Garbe

- Der Ziirichbergtunnel. P. Hiibner,
L. Garbe, F. Schneller

Zur Eroffnung des Loppertunnels - N8.

B. Boffo

- Projektbeschrieb. K. Haldemann

- Besonderheiten der Bauausfiihrung.
U. Schuler

- Spezielle Sicherungsmassnahmen
beim Bau. B. Gugger

- Abdichtungsmassnahmen. B. Gugger

Bauschiden

Sanieren und Abdichten von
schadhaften Dichtungsbelidgen mit
Polymer-Bitumen-Dichtungsbahnen
(PBD). J.-P. Junker, W. Kehrli
Rissbildung und Verformung von
Beton. J.P. Jaccoud

Bausanierung und Substanzerhaltung.
Diagnose, Konzept,
Sanierungskontrolle, B. Romer
Briickenschiden und Bestindigkeit von
Stahlbeton

Schwefeldioxid grosster Schidiger an
Denkmilern

Bodenmechanik/Felsmechanik/
Grundbau

Reprise en sous-oeuvre par radier foncé.
J.-C. Ot

Sanierung eines Bahngleises auf
weichem Untergrund, F.-L. Yang, G.
Schmutz und T. Biirkli
Ingenieurgeologie, Griindungen in Fels
und Boschungen, Fels- und
Hohlraumbau. G. Brux

Der Felssturz von Bristen am I. Oktober
1983. T.R. Schneider

20/400

22/449

U 22/455
32/604
37/691
40/760

40/766
42/818

177327
21/422
22/436
44/861

49/981

13/239

22/439

22/440

22/443
22/446

22/447

48/954
48/958
48/965

49/981
49/982

49/984

49/988
49/991

107170

12/236

14/269
21/430

U 25/520

5/101

44/865

46/904

Bauphysik

Schallschutz bei Dachern. B. Braune 8/131
Eine neue Methode zur einfachen
Diffussionskontrole bei Aussenwinden.

R. Sagelsdorff 37/680
Die KWH-Bibliothek an der EMPA U 40/782
Wasserbau

Altgriechischer Wasserbau.

N.J. Schnitter 24/479
Energievernichter im Waseerbau.

D. Vischer 40/769
Computersimulation im Dienste des
Hochwasserschutzes. R. Fah, A. Kiithne 47/929
Regelung von Wasserturbinen mit

langem Zuleitungskanal. S. Etter,

G. Lein 47/933
Der Geschiebetransport in Fliissen nach

der VAW-Formel 1983. M. Jdggi 47/940
Bau von Talsperren mit Hilfe von

Satelliten-Fotos U 47/947
Fiillungsgrad der Stauseen U 49/1005
Hydrologie/Hydraulik/Wasserversorgung
Wasseraufbereitung

Studie Kleinwasserkraftwerke U 10/187
Normalabflusstiefe, kritische Tiefe und
konjugierte Wassertiefen in der

Hydraulik offener Gerinne.

W.H. Hager 17/332
Tracerhydrologie (17.-22. Oktober

1983,Bern). Tagungsbericht.

W. Rosenow 17/331
Der Zustand der schweizerischen

Fliessgewdsser U 187362
Europas grosste

Phosphateliminierungsanlage in

Berlin-Tegel U 18/363
Wasserfiihrende Stahlkonstruktion fiir
Hochregallager. A. Maurer 20/383
Berichtigung: Normalabflusstiefe,

kritische Tiefe und konjugierte

Wassertiefen in der Hydraulik offener

Gerinne. 207402
Retentionsvorginge in Speicherseen.

R. Sinnigerund W.H. Hager 26/535
Labyrinthdichtungen an hydraulischen
Turbomaschinen. R. Miiller 27-28/546
Erster Einstau in El Cajon.

N. Schnitter U 30-31/588
Revision einer Kaplanturbine U 33/627
Energievernichter im Wasserbau. D.

Vischer 40/769
Schichtungs- und Strémungsprobleme

in Seen. J. Trosch 40/777
Regelung von Wasserturbinen mit

langem Zuleitungskanal. S. Etter,

G. Lein 47/933
Der Geschiebetransport in Fliissen nach

der VAW-Formel 1983. M. Jaggi 47/940
Kulturtechnik/Forstwirtschaft

Schweizerische Holzindustrie, wichtiger

Partner des Waldes. U 18/363
Sanasilva-Programm. Gesamt-

programm fiir die Jahre 1984-87 44/875
Holznutzung im Schweizer Wald U 44/877
Ursachen des Waldsterbens U 44/877
Holznutzung im Schweizer Wald U 47/947
Werkstoffe/Materialpriifung

Anwendung der

Computer-Tomographie auf Beton.

P. Schwander, A. Résli 5/59
Sanieren und Abdichten von

schadhaften Dichtungsbeldgen mit
Polymer-Bitumen-Dichtungsbahnen.

J.P. Junkerund W. Kehrli 10/170
Internationaler Abdichtungsverband:
Mitwirkung der Schweizer Vertretung U 10/187
Eigenschaften des Spritzbetons und ihre

Priifung. I. Teil. P Teichert 14/257
I1. Teil. 16/301
Elektrochemische Untersuchung der

Korrosion von Armierungsstahl in

Beton. B. Elsener, H. Bohni 14/264
Geotextil fiir den Strassenbau.

B. Schmid 17/327
Spannungen in der Verputzschicht von
Wirmedammsystemen an

Aussenwiinden. H.J. Epple 21/413
Bestindigkeit von Stahlbeton. B. Meyer — 21/419
Materie bei extremer Dichte U 24/498
Zementabsatz im laufenden Jahr

gestiegen U 30-31/588

Riickprall von Spritzbeton
wiederverwendbar

Gips aus Kraftwerken fiir die
Zementindustrie

ELS - eine revolutionire Priiffmaschine
der EMPA. T. Erismann
Briickenschdden und Bestiandigkeit von
Stahlbeton

Zementverfestigung von schwach- und
mittelaktivem Abfall aus
LWR-Kernkraftwerken.

K.-H. Wiedemann, D. Laske
Betonstahl I1I nach Norm SIA 162.
Register der normkonformen Produkte
gemiss Empfehlung SIA 162/101
Berichtigung

Flachentragwerke aus
Faserverbundwerkstoffen. Teil I:
Elastische Spannungs- und
Verformungsanalyse. G. Desserich,

A. Résli, U. Meier

Der Widerstand von Mauerwerk aus
Backstein und Kalksandstein gegen
Schubkrifte. P. Haller

«Gespritzte Werkstiicke»

U 36/668
U 38/719
40/757

21/430

43/836

43/846
46/928

44/855

45/883
U 45/900

Maschinentechnik/Maschinenbau
Filteranlage fiir Stahlofen. H. Schluep
80 Jahre Drucktechnik am Beispiel
«Schweizer Ingenieur und Architekt».
Peter Magli

Verhalten eines Windmessers bei

4/42

27-28/551

instationdrer Anstromung. H. Thomann  12/234
Rillensysteme in der
Stromungsforschung U 137255
Forderung der Mikrolithographie U 137255
Faser-Lichtleiter und integrierte Optik.
R. Déndliker und J.P. Pellaux 187361
Instandhaltung von Technischen
Anlagen. [. Teil. F. Schdrer 23/467
II. Teil. 24/486
Labyrinthdichtungen an hydraulischen
Turbomaschinen. R. Miiller 27-28/546
Eigenschwingungs-Messungen an
Zivilschutzbauten.
Teil 1:
Messhypothesen und Interpretation.
E. Kessler, H. Brauchli 39/740
Teil2;
Ausschwingversuche an
Zivilschutzbauten. P. Hunziker,
J. Umhang 39/743
Regelungstechnische Messungen an
Regeleinrichtungen von
Wasserturbinen. S. Etter, G. Lein 42/811
Sprengerschiitterungen im Hinblick auf
die Revision der DIN 4150. M. Dubsky 46/910
Regelung von Wasserturbinenanlagen
mit langem Zuleitungskanal. S. Etter,
G. Lein 47/933
Autoentwicklung fiir die Zukunft.
Versuchsfahrzeuge Volvo LCP 2000 47/943
Energietechnik
Wirmedimmung und Energiesparen:
Grenzen einiger Grundsitze. O. Barde 4/39
Kohlekraftwerke umweltfreundlich -
Wunschbild oder Realitdt? E. Aguer 4/43
Wirmedimmende Steildachelemente.
K. Menti 8/119
Zur SIA-Publikationsreihe
«Energiekennzahlen von
Gebidudegruppen». K. Meier und B.
Wick 8/125
Die Veridnderung der Energiekennzahl
im Wohnungsbau. W. Hess und M.
Hdnger 8/125
Indices énergétiques de maisons
chauffées a I'électricité. P.-D. Panchaud 8/128
Praxiserfahrungen mit
wirmeddmmenden
Steildachelementen. H.-R. Preisig, K.
Menti, P. Roos und R. Wagner 8/136
Studie Kleinwasserkraftwerke U 107187
Wohnkolonie Limmatstrasse:
Ergebnisse der energetischen Sanierung
- Energiepolitische Sparbemithungen
der Stadt Ziirich. H. Fahrner 127213
- Umbauplanung, Energiekonzept und
Erkenntnisse fiir energetische
Sanierungen. C.U. Brunner 127214
- Konzept und Ziele des
Messprogrammes J. Gass 12/218

3




- Energieverbrauch und
Energiekosten: Beurteilung anhand
von Vergleichswerten und
Bewohnereinfluss. E.A. Miiller

- Zentrale Heizanlage:
Dimensionierung und
Wirkungsgrade. C.U. Brunner

- Neue Technologie:
Gasmotor-Wirmepumpe und
Sonnenkollektoranlage. J. Gass

- Modulares Regelsystem mit
Verbrauchsabrechnung. C.U. Brunner

- Raumlufttemperaturen und
Wirmeverbrauch der drei Testhduser.
J. Gass

- Messwerte des
Warmwasserverbrauchs als
Planungsgrundlagen. J. Gass

- Luftwechsel und Liiftungsverhalten.
P. Hartmann, E.A. Miiller 12/231

Ubersicht zu Energiehaushalt -

Untersuchungen bei

Einfamilienhdusern (Projekt Maugwil).

T. Baumgartner, E. Baumann, J. Gass, P.

Hartmann, 1. Marcusund H. Miihlebach

Klimadaten fiir die Energietechnik.

Meteorologische Zentralanstalt Ziirich

Computergestiitztes

Energie-Engineering. M. Travnicka

Neue Wege in der

GebaudeleittechnikJ. Leimgruberund

R. Hribar

IEA-Projekt «Energy-Audit» : Ubersicht

und erste Resultate. Rationelle

Energieverwendung in Gebduden und

Siedlungen. R. Ernst

Umuweltfreundliches Wasserstoffauto.

MHT-Antriebssystem fiir Lastwagen

und Busse. B. Peyer

Erster Einstau in El Cajon.

N. Schnitter

Der Verbrennungsmotor im

Spannungsfeld zwischen Okonomie und

Okologie. M.K. Eberle

Planungshilfsmittel zur Kontrolle des

Luftaustausches in Gebéduden

(IEA-Forschungsprogramm: Rationelle

Energieverwendung in Gebduden und

Siedlungen). U. Steinemann,

P. Hartmann

Revision einer Kaplanturbine

Zur SIA-Publikationsreihe:

Energiekennzahlen von

Gebiudegruppen. K. Meier, B. Wick

Energiekennzahlen in Brig-Glis und

Naters. B. Wick

Fiinf Jahre Erfahrung mit der

Energiekennzahl. H. Hochstrasser,

B. Wick

Totalenergieanlage in Hotelbetrieb

nach fiinf Betriebsjahren amortisiert.

P. Erdmann

Unerwiinschte Komponenten im

Starkstromnetz. P. Zaruski

Regelungstechnische Messungen an

Regeleinrichtungen von

Wasserturbinen. S. Etter, G. Lein

Klimadaten fiir die Energietechnik

Kleinwasserkraftwerke zur

Elektrifizierung in

Entwicklungslandern. J. Baumgartner

Projektierung und Ausfiihrung des

Kernkraftwerkes Leibstadt. D. Bansac,

H. Gutund W. Wiithrich

12/220

127222

12/223

12/226

127227

12/230

19/365
20/396

25/503

257507

27-28/553

27-28/555

U 30-31/588

32/607

32/613
U 33/627

38/707

38/707

38/710

38/714
41/790

42/811
46/921

5071007

5171024

Energiewirtschaft
12. Weltenergiekonferenz in New Dehli U 9/159
Strom-Importiiberschiisse im

November U 9/159
Erdgas aus Finsterwald U 107187
Studie Kleinwasserkraftwerke U 10/187
Nachlassender Wille zum

Energiesparen U 16/308
Atomstromanteil 17,6 Prozent in

England U 16/308
Fortsetzung der Suche nach

Erdgas-Speichern U 24/498
Computergestiitztes

Energie-Engineering. M. Travnicka 25/503
Neue Wege in der Gebiudeleittechnik.

J. Leimgruber und R. Hribar 25/507
Schweizerischer Fernwirme-Verband

gegriindet U 25/520
Die bedeutende energiepolitische
Weichenstellung. H.U. Scherrer 38/697

4

Energieforum Schweiz: Energiewoche

1984 U 38/724
Grundsitze einer schweizerischen

Energiepolitik aus der Sicht des

Ingenieurs 38/723
Refuna. Regionale

Fernwidrmeversorgung im unteren

Aaretal. R. Walter 41/787
Energietriger in der Schweiz U 43/849
Energieversorgung

Fernwirme: Bund beteiligt sich an

Refuna u7/114
Strom-Importiiberschiisse im

November U9/159
Europas grosstes Solarkraftwerk auf

Pellworm u9/159
Erdgas aus Finsterwald U 107187
Wohnkolonie Limmatstrasse Ziirich:
Energetische Sanierung. 12/213
Die Wasserkraftanlage Alicura in

Argentinien. H. Busenhart U 127237
Nachlassender Wille zum

Energiesparen U 16/308
Atomstromanteil 17,6 Prozent in

England U 16/308
Fortsetzung der Suche nach

Erdgas-Speichern U 24/498
IEA-Projekt «Energy-Audit» : Ubersicht

und erste Resultate. Rationelle
Energieverwendung in Gebduden und
Siedlungen. R. Ernst 27-28/553
Isolierung des grossten Kuhstalls der

Schweiz 30-31/586
Energieforum Schweiz: Energiewoche

1984 U 38/724

Optimierung des Mastabstandes bei

Freileitungen. E. und P. Amport 39/735

Energiehaushalt von Gebduden:

Diagnose und Therapie U 40/782

Die KWH-Bibliothek an der EMPA U 40/782

Refuna. Regionale

Fernwidrmeversorgung im unteren

Aaretal. R. Walter 41/787

Sonnenenergie und Klimakataster des

Kantons St. Gallen U41/801

Rauchgasentschwefelung.

Heizkraftwerk Lichterfelde, Berlin

(West) 42/824

Energietriager in der Schweiz U 43/849

Regelung von Wasserturbinenanlagen

mit langem Zuleitungskanal. S. Etter,

G. Lein 47/933

Zur Eréffnung des Loppertunnels - N8

- Die Stromversorgung. H. Inderbizin ~ 49/1000
Fiillungsgrad der Stauseen U 49/1005

Bulgarien: 27% Atomstrom U 49/1005

Kernkraftwerke/Kernforschung

Nagra forscht fiir 90 Millionen U8/138

Kernenergie gegen Luftverschmutzung U 9/159
Schweden: Sicherheitsbehorden

genehmigen Endlager-Konzept U 16/308
Atomstromanteil 17,6 Prozent in

England U 16/308
Neues Labor fiir mittelaktive Abfille U 16/309
Erste Kettenreaktion im KKW

Leibstadt U 16/309
Kernspintomograph «zweite

Generation» U 16/309

Stidafrika: Erstes KKW im Testbetrieb U 18/364
Waldschiddigung durch Kernkraftwerke

ausgeschlossen U 25/520
Kernschmelzunfall-Simulation U 36/669
Meilenstein auf dem Weg zum

Fusionskraftwerk U 38/719
Schwedens Regierung akzeptiert

Projekt «Gewihr» U 38/719
25 Jahre Hahn-Meitner-Institut U 38/719
Japan: grosstes KKW der Welt noch

grosser! U 39/746
Nagra: Projekt «Gewihr» wird

fristgerecht abgeliefert U 39/746
Refuna. Regionale

Fernwiirmeversorgung im unteren

Aaretal. R. Walter 41/787
Fernwirme: Bund beteiligt sich an

Refuna u7/114
Zementverfestigung von schwach- und
mittelaktivem Abfall aus

LWR-Kernkraftwerken. K.-H.

Wiedemann, D. Laske 43/836
Bulgarien: 27% Atomstrom U 49/1005

Andere Energiequellen
Europas grosstes Solarkraftwerk auf

Pellworm U 97159
Rohdl aus Kldarschlamm U 15/290
Sonnenenergie und Klimakataster des

Kantons St. Gallen U 41/801
Oberflichentechnik

Rillensysteme in der

Stromungsforschung U 13/255
Schutz der Betonoberfliche.

R. Ammann und M.G.Santandrea 19/373
Spannungen in der Verputzschicht von
Wirmedamsystemen an

Aussenwinden. H.J. Epple 217413
Haustechnik

(Heizung, Klima, Liiftung)

Wohnkolonie Limmatstrasse Ziirich:
Energetische Sanierung. 127213
Automatische Brandmeldeanlagen und

ihr wirtschaftlicher Nutzen.

W.G. Peissard 20/394
Computergestiitztes

Energie-Engineering. M. Travnicka 20/503
Neue Wege in der Gebédudeleittechnik.

J. Leimgruber und R. Hribar 25/507
IEA-Projekt «Energy-Audit» : Ubersicht

und erste Resultate. Rationelle
Energieverwendung in Gebduden und
Siedlungen. R. Ernst 27-28/553
Planungshilfsmittel zur Kontrolle des
Luftaustausches in Gebduden
(IEA-Forschungsprogramm: Rationelle
Energieverwendung in Gebduden und
Siedlungen). U. Steinemann,

P. Hartmann 33/613
Zur SIA-Publikationsreihe:

Energiekennzahlen von

Gebiudegruppen. K. Meier, B. Wick 38/707
Totalenergieanlage in Hotelbetrieb

nach fiinf Betriebsjahren amortisiert.

P. Erdman 38/714
Energiehaushalt von Gebduden:

Diagnose und Therapie U 40/782
Die KWH-Bibliothek an der EMPA U 40/782
Brandschutz-Konzepte U 40/783
Impulsprogramm Haustechnik 42/830
Bedarfsbezogene Planung von

Schliessanlagen U 48/973
Zur Eréffnung des Loppertunnels - N8

- Elektromechanische Fiihrungs- und

Sicherheitseinrichtungen. B. Boffo 49/993
- Die Liiftungsanlage. H. Baumann 49/995
- Die Beleuchtung.

W. Riemenschneider 49/996
- Fernwirkanlagen fiir die

Nationalstrassenabschnitte N2/N8

auf dem Gebiet der Kantone

Nidwalden und Obwalden. H. Roth,

A. Heitzer 49/997
Wohnmedizin: Positiv-Programm U 5071020
GNEIS-Kursprogramm fiir
Hausbesitzer oder deren
Vertrauensleute 51/1048

Verkehrstechnik

Allgemein

Faser-Lichtleiter und integrierte Optik.

R. Ddndlikerund J.P. Pellaux 18/361
PTT-Mehrzweckanlage St. Chrischona

in Betrieb U 30-31/589
Beratungsstelle fiir Technologietransfer

(Kantone SH ung TG) U 35/639
Erdefunkstelle Lesotho in Betrieb
genommen U 35/639
Ziircher Nahverkehr - vor 90 Jahren.
U. Weidman 45/899
Die neue Ziircher S-Bahn 48/951
- Die Neubaustrecke. M. Gldtli,

P. Zuber 48/951
- Bahnhof Museumstrasse,

Unterquerung Limmat. H. Griindler,

G. Letta, A.J. Hagmann, N. Bischoff ~ 48/954
- Die Unterfahrung der Altstadt rechts

der Limmat. B. Wiist, L. Garbe 48/958
- Bahnhof Stadelhofen. P. Ehmann,

U.von Matt, A. Amsler, S. Calatrava,

W. Riieger 487962
- Der Ziirichbergtunnel. P. Hiibner,

L. Garbe, F. Schneller 48/965
- Station Stettbach. H.R. Miiller,

H.-R. Stierli 48/970
Grossere Sicherheit im Verkehr U 4971005




Strassenverkehr

Verschiedene Systeme der
Staubabscheidung bei der Bauliiftung
von Untertagebauten.

- Trockenentstaubung. H. Butz 22/443
- Nassentstauber. R. Walti 22/446
- Staubabscheidung in Abluftstrémen

vor dem Austritt in die Umgebung.

J.-C. Vuilleumier 22/447

Unterhaltskosten unseres

Nationalstrassen-Netzes. H.U. Scherrer 27-28/545

Umweltfreundliches Wasserstoffauto.

MHT-Antriebssystem fiir Lastwagen

und Busse. B. Peyer

Autoentwicklung fiir die

Zukunft.Versuchsfahrzeuge Volvo LCP

2000

Zur Erdffnung des Loppertunnels - N8.

B. Boffo

- Projektbeschrieb. K. Haldemann

- Elektromechanische Fiithrungs- und
Sicherheitseinrichtungen. B. Boffo

- Die Liiftungsanlage. H. Baumann

- Die Beleuchtung.
W. Riemenschneider

- Fernwirkanlagen fiir die
Nationalstrassenabschnitte N2/N8
auf dem Gebiet der Kantone
Nidwalden und Obwalden. H. Roht,
A. Heitzer

- Die Stromversorgung. H. Inderbizin

27-28/555

47/943

49/981
49/982

49/993
49/995

49/996

49/97
49/1000

Schienenverkehr
Ein Verfahren zur Berechnung der
Entgleisungssicherheit von
Schienenfahrzeugen. H.-H. Pribnow
(Teil T)
(Teil 11)
(Schluss)
Sanierung eines Bahngeleises auf
weichem Untergrund. F.-L. Yang,
G. Schmutz und T. Biirkli
Elektrische Lokomotive Typ
GDe 4/4
Verschiedene Systeme der
Staubabscheidung bei der Bauliiftung
von Untertagebauten.
- Trockenentstaubung. H. Butz
- Nassentstauber. R. Walti
—Staubabscheidung in Abluftstrémen
vor dem Austritt in die Umgebung.
J.C. Vuilleumier
Preisgekronte
Eisenbahn-Spannbetontrogbriicke in
den Niederlanden. G. Brux
Doppelstockwagen der Ziircher S-Bahn.
Stand der Vorarbeiten.
S-Bahn-Station Uni
Die neue Ziircher S-Bahn
- Die Neubaustrecke. M. Glattli,
P. Zuber

Schiffahrt

Werftneubau der

Ziirichsee-Schifahrtsgesellschaft

- Vorwort der Direktion

- Projektierung und Bauausfiihrung
des Werftneubaus fiir die ZSG. E.
Studer, U. von Matt, W. Meierund J.
Adank

- Der neue Schiffslift der ZSG in
Ziirich-Wollishofen. H.F. Austmeyer,
G. Prosen

- Fussweg und Dachgarten im
Werftareal. Ein Teil der
Seeufergestaltung in
Ziirich-Wollishofen. E. Studer, U. von
Matt, W. Meier, F. Eicher

Raumfahrt

Kommerzialisierung des Weltraums.

Konferenz und Ausstellung liber

3/29
5/64
7/106

7/101

u7/114

22/443
22/446

227447

U 22/455

23/473

U 38/724
48/951

26/521
26/521

26/522

26/530

26/533

Nasa-Weltraumtechnologie, Regensdorf ~ 30/587
Okologie/Umweltschutz

Filteranlage fiir Stahlofen. H. Schluep 4/42
Kohlekraftwerke umweltfreundlich -
Wunschbild oder Realitat? E. Aguet 4/43
Waldsterben - ein bedrohlicher

Vorgang. W. Bosshard 7/97
Kernenergie gegen Luftverschmutzung U 9/159
Giille als Grundwassergefahr U 13/255
Kiinftige Forstgesetzgebung U 14/276
Vermeidung von Dioxin bei

Miillverbrennung U 15/290
Schweden: Sicherheitsbehorden

genehmigen Endlager-Konzept U 16/308

Neues Labor fiir mittelaktive Abfille U 16/309
Natur- und Heimatschutz bei

Meliorationen - ein Gesprich. 18/358
Der Zustand der Schweizerischen

Fliessgewisser U 18/362
Europas grosste

Phosphateliminations-Anlage in

Berlin-Tegel U 18/363
Vernehmlassung

Luftreinhalte-Verordnung U 25/520
Waldschidigung durch Kernkraftwerke
ausgeschlossen U 25/520
Umweltfreundliches Wasserstoffauto.
MHT-Antriebssystem fiir Lastwagen

und Busse. B. Peyer 27-28/555
Permakultur. I. Teil. A. Vassella 29/563
I1. Teil und Schluss. 32/599

Der Verbrennungsmotor im
Spannungsfeld zwischen Okonomie und

Okologie. M.K. Eberle 33-34/607
Behandelter Sand gegen Ol auf

Wasseroberfliche 35/640
Energie und Umwelt. I. Aegerter 36/645

Textiles Schallschutz-System. Hoechst
AG 38/718

Jahresringe verraten kranke Biume U 38/745
Berechnung von CO-Immisssionen in

bebauten Strassen. T. Pelli 42/805
Rauchgasentschwefelung.

Heizkraftwerk Lichterfelde, Berlin

(West) 42/824
Luftverunreinigungen und

Waldsterben. Th. Keller 44/851

Sanasilva-Programm.
Gesamtprogramm fiir die Jahre 1984-87
Ursachen des Waldsterbens

Zur Entwicklung von
Abgaskatalysatoren

44/875
U 44/877

45/893

Abwassertechnik/Abwasser-
reinigung

Vereinigungs- und Wirbelfallschacht
kombiniert. P. Volkart

Investitions- und Betriebskosten von
abwassertechnischen Anlagen. R.
Schertenleib, V. Krejei und W. Guyer
Europas grosste
Phosphateliminationsanlage in
Berlin-Tegel

Abwassersanierung in der Region
Triiebsee-Jochpass-Gerschnialp. H.
Scharer, E. Dietiker

Das Stormwater Model. Ein
Simulationsmodell fiir die elektronische
Berechnung von Kanalisationen. J.
Christen, H.P. Dietrich, P. Schmocker

Abfallbeseitigung

Neue Wege der Abfallbewirtschaftung.
W. Obrist

Neue Anforderung an die
Deponietechnik. C. Colombi, M.
Fahrni, P. Oggier, E. Schldppiund

J. Zenger

Gesicherte Deponie fiir verseuchte Erde
in Seveso

Aktiengesellschaft als Triger einer
Kehrichtdeponie?

Vermeidung von Dioxin bei
Miillverbrennung

Rohdl aus Kldarschlamm

Schweden: Sicherheitsbehdrden
genehmigen Endlager-Konzept

Neues Labor fiir mittelaktive Abfille
Schwedens Regierung akzeptiert
Projekt «Gewihr»
Zementverfestigung von schwach- und
mittelaktivem Abfall aus
LWR-Kernkraftwerken. K.-H.
Wiedemann, D. Laske

11/190
11/196
U 18/363

37/680

38/698

157277

15/283
15/287
U 15/289

U 15/290
U 15/290

U 167308
U 16/309

U 38/719

43/836

Aktuelle Architektur in Holland. M. Ritter,
J. Spati 3/21

Analogien der Architektur. W. Blaser 9/151
BWI-Studie tiber die Wirtschaftlichkeit

von Flachdichern im Gesprich! H.

Bangerter, E. Brem T71S

Architekten in der EG: Wirtschaftliche

Probleme U 16/310
Die Restaurierung des Basler

Rathauses. A. Zimmermann, U. Barth,

E. Ferraino,A. Wyssund G. Germann 18/337
Die Charta von Athen 1933-1983 U 18/364
Brandschutzregister 1984 U 20/403
Die Neue Stutgarter Staatsgalerie.

D.und R. Galli 21/409
Wertanalyse - eine Innovatton fiir das

Bauwesen. J. Wiegand 23/461
Der Wohngebédudebestand in den

Gemeinden U 24/498
Der Kiinstler als Stadtgestalter -

4. Symposium «Kunst im 6ffentlichen

Raum», D.und R. Galli 27-28/557
Das Los Angeles Memorial Coliseum

der Olympischen Sommerspiele 1932

und 1984. Th. Schmidt 30-31/575
Architektonische Gestaltung und

Nutzung der Olympia-Stadien von 1896

bis 1936. Th. Schmidt 32/592
Universitit Ziirich-Irchel, 2. Etappe 32/603
Ein Architekturmuseum zwischen

Buchdeckeln. Ch. von Biiren U 35/639
25 Jahre CRB. H. Spitznagel U 39/745
«weiterbauen» - eine Beilage der
«Schweizerischen Bauzeitung» vor 50

Jahren. M. Koch 42/826
Swissdata 84 - aus der Sicht des

Architekten U 43/849
Pritzker-Preis 1984 fiir Richard Meier

USA 46/925
Méglichkeiten einer Frauenarchitektur.

B. Schnitter 5071011
Landes-, Regional- und Raumplanung

Allgemein

Architektur und Unarchitektur im

Strassenbau. Ch. Menn 44/861
Landnutzung U 44/877
Projektmanagement fiir kommunale

Bauten. E. Kopp 51/1037
IBA-Reflexe. Internationale

Bauausstellung in Berlin. B. Odermatt 51/1044
Verkehrsplanung

Ziircher Nahverkehr - vor 90 Jahren.

U. Weidmann 45/899
Restaurierung/Umbau/Heimatschutz/
Denkmalpflege

Die Wirklichkeit der Denkmaler.

G. Mérsch 9/143
Die Restaurierung des Basler

Rathauses. A. Zimmermann, U. Barth,

E. Ferraino, A. Wyssund G. Germann 18/337
Natur- und Heimatschutz bei

Meliorationen. Ein Gesprich. 18/358
Schwefeldioxid grosster Schidiger an

Denkmilern U 25/520
Die gartendenkmalpflegerische
Wiederherstellung von Stadtplitzen in

Berlin. K. von Krosigk 36/647
La restauration de la cure de Prilly.

R. Luscher 36/652

Industrie- und Geschiiftsbauten
SBB-Schulungszentrum Lowenberg,

Murten. R. Mathys 1-2/2
Der neue européische Hauptsitz der
Hewlett-Packard in Meyrin/Genf.

F. Mariotti, J. Hacin, J.J. Oberson,

H. Rigot, J. Ferrero, A. Carlessi 35/631
Die neue Ziircher S-Bahn
- Bahnhof Stadelhofen. P. Ehmann,

U.von Matt, A. Amsler, S. Calatrava,

W. Riieger 487962
- Die Station Stettbach. H.R. Miiller,

H.-R. Stierli 48/970
Wohnbauten
Zentrum Neuwiesen in Winterthur.
U. Pfleghard 1-2/!
Wohnkolonie Limmatstrasse Ziirich:
Energetische Sanierung 12/213
Ubersicht zu Energiehaushalt -
Untersuchungen bei
Einfamilienhdusern (Projekt Maugwil).
T. Baumgartner, E. Baumann, J. Gass,
P. Hartmann, I. Marcus und H.
Miihlebach 19/365
Automatische Brandmeldeanlagen und
ihr wirtschaftlicher Nutzen.
W.G. Peissard 20/394

5




Der Wohngebaudebestand in den

Gemeinden U 24/498
Neue Wege in der Gebéudeleittechnik.

J. Leimgruber und R. Hribar 25/507
Stidtebau

Aktuelle Architektur in Holland.

M. Ritter, J. Spdti 3/21
Die Charta von Athen 1933-1983 U 18/364
Der Kiinstler als Stadtgestalter -

4. Symposium «Kunst im 6ffentlichen

Raum». D. und R. Galli 27-28/557
Sind Schlafstadte nur scheintot? D.und

R. Galli 32/605
IBA-Reflexe. Internationale

Bauausstellung in Berlin. B. Odermatt 51/1044
Emch-Preis 1984. 51/1048
Kultur/Kunst/Kunstgeschichte

Gesamtausgabe von Einsteins Schriften

geplant. U 12/238
Die Neue Stuttgarter Staatsgalerie.

D.und R. Galli 21/409
Urgeschichte/Archéologie

Paliontologische Fundstdtten in

Afrika U 27-28/558
Altester Bergbau der Welt? U 45/900

A Ausschreibungen D Darstellung der

E Ergebnisse Projekte
Verschiedenes

Kiiche 84 E4/56
Biennale de Sofia Innerarch 83 A4/57
Staff-Preis «Design und Licht» A 6/96
Deubau-Preis 85 A 13/249
Lignum-Holzpreis 1984/85 A 24/497
Preis des Deutschen Stahlbaus "84 A 24/497
Design-Wettbewerb Beleuchtungs-

korper 84 A 26/544
Ingenieurwettbewerbe

Baden-Obersiggenthal: Neuer

Limmatiibergang D 4/46
Glattal: Viadukte Weidenholz und

Neugut der Ziircher S-Bahn E 43/845
Simplon-Dorf: Werkhof der

Nationalstrasse N9 E 20/407
Vallorbe-Chavornay: N9 - Autoroute,

Pont sur le Daillard E8/142
N9 - Autoroute, Concours Pont du

Daillard D 10/183
Ziirich: Ziircher S-Bahn, Abschnitt

Glattal, Viadukte Neugut und

Weidenholz E 50/1016

Architekturwettbewerbe
Aarau: Kantonsschule Zelgli A 14/276, E51/1045

Turnanlagen Gewerbeschule A 45/901
Turnanlagen Kaufménnische

Berufsschule A 45/901
Adligenswil : Dorfzentrum A1-2/16
Dorfzentrum E 32/606
Dorfzentrum D 37/692
Aeugstertal : Arbeits- und Wohnstitte

fiir Schwerst- und Leichtbehinderte A 14/276
Arbeits- und Wohnstitte fiir Schwerst-

und Leichtbehinderte im Gotschihof E 40/783
Appenzell: Erweiterung der
Appenzell-Innerrhodischen

Kantonalbank E 11/206
Sekundarschule A 15/293
Innerrhodische Kantonalbank D 19/377
Appenzell-Innerrhodische

Kantonalbank, Erweiterung E 49/1000
Ausbau der Sekundarschule E49/1000
Aran-Villette: Abri de protection

civile et annexes du bitiment

communal (Lavaux) E 13/249

6

Baden-Dattwil: Schul-und

Zentrumsanlage «Hochi» E24/493
Schul-und Zentrumsanlage D 45/893
Basel: Alters- und Pflegeheim

Kannenfeld E4/56
Neubau an der Schiitzenmattstrasse A 24/497
Uberbauung Areal

Isteinerstrasse/Erlenstrasse E 49/1000
Beatenberg: Gemeindehaus A37/692
Bern: KIO/Band-Genossenschaften:
KIO-Wohnheim E4/55
KI10/Band-Genossenschaften:

KIO-Wohnheim E4/56
Senioren-Appartements «La

Clairiére» E 5/80
Altersheim Steigerhubel E9/162
Ecole cantonale de langue frangaise

und stiddtische Sportanlagen E 15/296
Altersheim Steigerhubel D16/313
Altersheim Steigerhubel,

Berichtigung 18/363

Kirchliches Zentrum

St. Mauritius E22/45,D 51/1039
Unesco, «Habitat de demain», Petit

ensemble communautaire urbain ou

rural A 23/474
Band-Zweigwerkstatt und

KIO-Sportgebidude in Bethlehem E 30-31/590
Neubau der Gewerbeschule Lorraine A33/618
Gewerbeschule Lorraine,

Berichtigung 38/721
Psychiatrische Universititsklinik,

Neubau Landwirtschaftsbetrieb E38/722
Biel: Fernmeldegebdaude, Wohnungen

und Geschiftslokale A 51/1045
Binningen: Ortskern West E 13/249
Ortskern West D 17/333
Berichtigung Ideenwettbewerb

«Ortskern West» 20/402
Umbau des Kronenmattschulhauses A29/574
Bischofszell: Alters- und Pflegeheim E38/721
Bremgarten AG: Parkhaus Altstadt E5/80
Briigg: Betagtenheim E 51/1045
Brig-Glis: Altstadtsanierung und

Parkhaus auf der «Weri» E25/518
Buch am Irchel: Werkhaus E33/618
Buochs: Uberbauung Miihlematt A48/974
Biitschwil:

Zivilschutzausbildungszentrum A 39/747
Campione: Restructuration du centre

ville et du Casino municipal E4/57
Chéne-Bourg: Aménagement d’un

lieu public A51/1045
Degersheim: Altersheim E51/1045
Dietlikon: «Kiiche "84» E4/56
Diirnten: Alters- und Pflegeheim A 17/332
Flums-Berschis: Sekundarschule E16/313

Frauenfeld : Neubauten der Kantonspolizei
mit Kantonalgefiangnis und

Verhorrichteramt E4/56
Fribourg: Plateau de Pérolles A 51/1045
Gland: Construction d’un college

secondaire A 42/828
Glattfelden: Alters- und Pflegeheim

im «Eichholzli» A29/574
Grabs: Altersheimneubau E 13/249
Altersheim E 43/846
Hiigendorf: Verwaltungsgebdude und
Dorfplatzgestaltung E8/142
Verwaltungsgebiude E 43/845
Heiden: Altersheim «Quisiana» A29/574
Herrenschwanden: Gemeindebauten E33/618

Herzogenbuchsee: Wohnheim
A 22/457, ES51/1045

Hinterforst SG:

Schulhauserweiterung und Turnhalle  E 15/293
Interlaken: Werkhof E35/641
Jegenstorf: Sekundarschule mit

Sport- und Zivilschutzanlagen E4/56
Kloten: Uberbauung Kreuzung

«Wilden Mann» A 14/276

Koniz: Altersheim und
Alterswohnungen am StapfenA 26/543, E 51/1045

Kiittigen: Altersheim E 38/721
Langnau BE: Altersheim E 36/669
Lengnau BE: Altersheim E 35/641

Lenzburg: Sportanlage Neuhof

Leysin: Concours pour la
reconstruction du restaurant de la

D 35/641

Berneuse A 40/783
Lienz SG: Schulhausneubau E 43/846
Lohn SO: Feuerwehrgebéude,

Gemeindewerk und Verwaltung E 49/1000
Lostorf: Gemeindehaus mit Post E 26/543
Luzern: Neue Gewerbeschule E 24/493
Gewerbeschule «Hubelmatt» D 29/568
Lyss: Altersheim E 11/206
Martigny: Construction d’un

immeuble d’exploitation et d'un

immeuble administratif A 26/543, E51/1045
Aménagement du quartier du Manoir ~ E43/845
Meiringen: Private Nervenklinik E 15/296
Menziken: Krankenheim und

Sanierung des Akutspitals E1-2/16
Meyrin: Aménagement du centre de

la cité E 10/183
Aménagement du centre de la cité et

conception d’un centre culturel D 207403
Morschwil: Erweiterung der

Primarschule, Turnhalle und

Aussenanlagen E 24/493
Moutier: Home pour personnes dgées

et malades chroniques E 22/456
Muri BE: Seniorenappartements «La

Clairiére» E35/641
Seniorenappartements «La Clairiere» D 44/879
Neuchatel: Logements au Pré des

Acacias A 48/975
Niederbipp: Altersheim E16/313
Nidau: Altersheim E7/118
Nyon: Gymnase et Ecole supérieure

de commerce E 24/493
Gymnase et Ecole supérieure de

commerce D33/619
Oberengstringen: Wohnbauten mit
Zivilschutzanlagen E 43/845
Oberhofen: Alters- und

Leichtpflegeheim E 24/493
Oberkirch: Alterswohnheim E 38/721
Oberkulm: Erweiterung der

Schulanlage A 24/497
Oberwil/Zug: Psychiatrische Klinik A25/518
Olten: Uberbauung Schiitzenmatte E 22/456
Pontresina: Saalbau und

Mehrzweckanlage A 48/975
Porrentruy: Piscine et salle de

gymnastique A 48/975
Rickenbach ZH: Alterswohnungen A 26/543
Rothenburg: Mehrzweckhalle E 43/846
Rueun GR: Gemeinschaftszentrum E51/1045
Safenwil: Raiffeisenkasse und
Gemeindeverwaltung E16/313
Raiffeisenbank und

Gemeindeverwaltung A 33-34/618
Sempach: Festhalle E 11/206
Sion: Agrandissement du centre

administratif et technique des Services

industriels de la ville (SICAT) E4/55
Staad SG: Wohniiberbauung

«Wartblichel» D 41/803

Stiifa: Pflegeabteilung im Altersheim
Lanzeln

Stansstad: Alterssiedlung und Post
Alterswohnungen und Postlokalitdten
Alterssiedlung und Post

Steffisburg: Gemeindehaus

Steinhausen: Uberbauung
«Eichholz»

Wohniiberbauung «Eichholz»

Schaanwald: Neugestaltung des
Ortskernes

Schaffhausen: Strickmaschinenareal

Gestaltung des Strickmaschinenareals
in der Altstadt

Schiinis: Mehrzweckgebidude auf dem
Areal «Hof»

Schmerikon: Mehrzweckhalle,
Kirchgemeindebauten,
Zivilschutzanlagen

Schiipfen: Altersheim

Schwanden GL: Gemeindesaal und
Doppelturnhalle mit Aussenanlagen

St. Erhard: Dorfkern

A 26/543,51/1045

A8/142
E 35/641
D 42/829
A 48/975

E 197377
D25/514

A 48/974
E 24/493

D 36/669

E 22/457

E 39/747

E 24/493

E49/1001
A 5171045




St. Gallen: Uberbauung des
OLMA-Messeareals E4/56

Uberbauung des Gebietes «Watt» E 49/1000
St. Gallen-Lachen: PTT-Neubauten E 30-31/590

Neubauten PTT D 43/840
St. Immer: Erweiterung und Ausbau

der Ingenieurschule E 38/721
Tann-Diirnten: Alters- und

Pflegeheim «Nauen» E4/56
Thun: Umbau der Markuskirche A38/721
Tolochenaz: Ecole de la construction

et batiment administratif de la FVE D 24/494
Triengen: Altersheim E1-2/16
Trubschachen: Mehrzweckgebdude E16/313
Unterkulm: Ortszentrum E19/377
Ortszentrum, Uberarbeilung D 38/722
Unterterzen: Mehrzweckgebidude

«Blumenau» E 36/669
Uster: Bahnhof Uberbauung Siid A 5171045
Uzwil: Neubau eines Gemeindesaals E 15/296
Neubau eines Gemeindesaals D 35/641
Vaduz: Liechtensteinische

Landesbank A 5171045
Versoix: Salle omnisport E9/162
Viganello: Casa per anziani A 217423

Villars-sur-Glane : Concours d’idées pour un
concept d'aménagement d’urbanisme du

secteur de Cormanon-Est E 24/497

Visp: Kultur- und Gemeindezentrum A3/37
Kultur- und Gemeindezentrum «La

Poste» E38/721
Volketswil: Gemeinschaftszentrum

mit Alterswohnungen A 45/901
Winkel: Mehrzweckgebidude in Riiti E38/721
Wohlen AG: Aargauisches

Kurszentrum fiir Sport A 43/845
Wolfertswil : Raiffeisenkasse E4/56
Worb: Altersheim A1-2/16
Yverdon-les-Bains: Construction de

logements A42/828
Zollikofen: Erneuerung der

Landwirtschaftlichen Schule Riitti E49/1001
Zollikon : Gemeindesaal D 13/249
Zug: Alters- und Familiensiedlung

«Bergli» E30-31/590
Alters- und Familiensiedlung

«Bergli» D 46/915
Ziirich: Projektauftrage Ausbau des

Bahnhofs Stadelhofen D 5/74
Uberbauung des Papierwerdareals D 6/84
Familiengirten «Stockenwiesen» A 26/544
Paraplegiker-Zentrum Balgrist D 39/747
Verwaltungsgebidude des

Elektrizititswerkes der Stadt A 41/803
Ziirich-Schwamendingen:

Kiinstlerische Gestaltung der

unterirdischen Stationen der

Tramlinie E 22/456
Altersheim an der

Herzogenmiihlestrasse E33/618
Internationale Wettbewerbe

Campione: Concours international

pour 'aménagement du centre ville et

du Casino : E9/162
Chicago: UIA-Goldmedaille fiir

Architekten A16/313
Geneéve: Concours habitat demain A 33-24/618
Kortrijk: Intérieur 84 A 16/313
London: International Students

Competition 1984 3/37
International interior design

competition 26/544
Concours international d’étudiants:

«Tomorrow’s Think Tank Today» 38/721
Luxemburg: Stahl im Hochbau -

internationaler Wettbewerb fiir
Architekturstudenten 42/830
Osaka: 2nd International Design

Competition 42/830
Paris: Concours d’architecture 1-2/16
Sofia: Biennale de Sofia Interarch 83 E 4/57
Venice: Ten international

competitions for the I11. Biennale of

Architecture 1985 A 26/544

Wettbewerbsforum

Concours d’architecture a Paris.
M. Ragon

Zum Architekturwettbewerb EWZ

Ehrung fiir Prof. 4. H. Steiner

Walter Sennhauser zum 90. Geburtstag

J.-P. Sandoz

Prof. Felix Richard tritt in den
Ruhestand. U. Ziircher
«Griiner Zweigy» fir Ernst Krebs

Zum 70. Geburtstag von Ernst Schmidt.

R. Walther
Ehrung Prof. H. Hauri
(Verdienste um REG)

Gesamtausgabe von Einsteins Schriften

geplant

Zum 70. Geburtstag von Heinrich
A. Leuthold

Hans Hauri zum 60. Geburtstag.
Ch. Menn

Europdisches Patentamt (EPA) in
Miinchen. Paul Braendli, Bern, wird
Prisident des EPA

1-2/16
45/901

4/53
6/96

7/116
8/141

11/203
U 117206
U 12/238

12/238

25/501

30-31/584

Prof. Walter Custer zum 75. Geburtstag.

W.J. Reith

Prof. V. Prelog, Ehrenmitglied der
Gesellschaft Deutscher Chemiker
Hans Ulrich Hanhart zum

70. Geburtstag Ch. Stokar

Alfred Etterlin zum 65. Geburtstag.
P. Nauer

Winterthur: Neuer Stadtbaumeister

Nekrologe

Zum Hinschied von Emil Honegger.
H. W. Krause

Zum Hinschied von Curt Keller.

E.J. Meier

Heiny Widmer zum Gedenken.

J. Aeschimann

Karl Eduard Gruner (1905-1984).

K. Miiller

Max Kopp zum Gedenken. H. Pfister
Rudolf Becker (1903-1984). A. Etterlin
Hans Wiiger. GS-SIA

Heinz Schaerer, Architekt. J. W. Huber

Peter Meyer zum Gedenken.
H.J. Worner

Zuschriften

Energiekennzahlen an 7056
Wohnungen in Siedlungen der Stadt
Ziirich. B. Ulrich

Aussichten auf weitere Resultate.

E. A. Miiller

Die neuen SIA-Empfehlungen 814/1
und 384/2. R. Weiersmiiller
Elektrische Anlagen in medizinisch
geniitzten Raumen. W. B. Stolz
Anschlussbewilligungen fiir
Wirmepumpenheizung. W. Trippel
Stellungnahme betr.
Wirmepumpenheizungen. VSE
Bauen - konventionell oder mit
Generalunternehmer? R. Gonthier
Stellungnahme zu «Bauen -
konventionell oder mit

Generalunternehmer?» H. R. Schalcher

Zweiwegverfahren flr Spritzbeton.
G. Haag

Nochmals: Bestindigkeit von
Stahlbeton

Pflanzenwelt in Obwalden. Ch. Wicki
Borwasser. R. Constam
Bemerkungen zum Vorschlag von R.
Sagelsdorff: «Eine neue Methode zur
einfachen Diffusionskontrolle von
Aussenwinden». H. Bangerter
BWI-Flachdachstudie:
Missverstindnisse und Polemik gegen
unbequeme Tatsachen.
Standortbestimmung des Autors

Berichtigungen - Ergiinzungen
Ingenieurwettbewerb: Nationalstrasse
N3 - Uberquerung des Aaretals

38/720
43/848
44/877

49/1003
49/1004

11/204
11/204
207408
26/542
27-28/559
35/640
36/668
38/720

49/1004

3/38
3/38
3/38
4/57
13/254
13/254

167310

16/310
22/456

37/696
38/722
38/722

43/847

44/878

1-2/17

Architekturwettbewerb: Altersheim

Steigerhubel, Bern 18/363
Normalabflusstiefe, kritische Tiefe und
konjugierte Wassertiefen in der

Hydraulik offener Gerinne 20/402
Ideenwettbewerb «Ortskern West» in

Binningen 20/402
Wettbewerb Gewerbeschule Lorraine,

Bern 38/721
Preise, Preisausschreiben

Preis der Fritz-Schumacher-Stiftung 4/53
Staff-Preis «Design und Licht» 6/96
«Griiner Zweig» fiir Ernst Krebs 8/141
Deubau-Preis 85 A 13/249
UIA-Goldmedaille fiir Architekten 16/313
Max-Planck-Medaille 1984 fiir Prof.

Res Jost 16/311
2. Internationaler Farb-Design-Preis 19/382
Lignum-Holzbaupreis 1984/85 A 24/497
Preis des Deutschen Stahlbaus 84 A 24/497
Preise fiir Henrik Nylander und Mikael

W. Braestrup 35/640
France: Prix de I’Académie

d’Architecture 38/722
28e Prix Reynolds: Hans Hollein 38/722
Pritzker-Preis 1984 fiir Richard Meier

(USA) 46/925
Ruzicka-Preis 1984 48/974
Forderungspreis des Schweizer

Automatik-Pools 48/974
Preise der Fritz-Schumacher-Stiftung 49/1104
Denzler-Preis 1985 (SEV, Ziirich) 50/1022
Emch-Preis 1984 51/1045
Ausstellungen

Phidnomena. Naturerscheinungen-

Ausstellung. B. Peyer 38/716
Swissdata - aus der Sicht des

Architekten U 43/849

Buchbesprechungen

Neuerscheinungen

Lauf der Schienenfahrzeuge im Gleis.

H.-L. Krugmann 3/37
Zum Lauf eines vierachsigen

Reisezugwagens. J. Nothen 7/113
Tessin. Kulturlandschaft zwischen Fels

und Sonne. B. Anderes, R. Bianchi,

O. Luratiund M. Wermelinger 8:142
Pflanzenwelt in Obwalden. U. Ziircher 9/160
Das Bauhandwerkerpfandrecht.

B. Schwelin 9/160
Russissche Baufachsprache des

18. Jahrhunderts. A. Biro 9/161
Behindertengerechtes Bauen muss nicht

teurer sein. A.-M. Walther 9/161
Unterhalt, Instandsetzung und

Sanierung von Briicken. [IVBH 9/161
Dynamische Windeinwirkung an

Bauwerken. H. Sprenger 12/238
Foérdermittelkatalog 84 12/238
Hochwasser-Abschitzmethoden.

K. C. Taubmann und N. Thiess 17/333
Verstirkung von Bauwerken - Diagnose

und Behandlung. M. Kavyrchine 17/333
Schweizer Almanach. Tassios und

C. Cestelli-Guidi 19/381
Grundlagen zur Berechnung von
Bemessungserdbeben. J. Studerund

A. Ziegler 20/402
Brandschutzregister 1984 207403
Konstruktionsregeln im Hochbau 207403
Naturnahe Gestaltung einer

Flussmiindung. M. Jaggi, W. Peter 22/460
«Unsere Kunstdenkmiler» in neuer

Aufmachung 24/500
Der Wasserhaushalt der Alpen.

P. Schadler 25/518
Tips fiir die Zusammenarbeit mit der

Presse. R. H. Scheuchzer 25/518

Wald- und Giiterstrassen. P. Hahn 27-28/558
Experimental Sociology of Architecture27-28/558
Die Entstehung des Dieselmotors.

Th. W. Lutz 337617
Brevier der Konferenztechnik 33/617
Deutscher Baukatalog '84 39/745
Griffigkeit - Bremsspur -

Kraftiibertragung 39/745

7




Dynamics in Civil Engineering.

H.Jobst 41/803
Schweizerisches Register der

Ingenieure, Architekten und Techniker,

REG 1984 45/901
«architektur + wettbewerbe a-+w».

B. Odermatt 46/926
Klimaatlas der Schweiz. Baumingel -

Behebung und Vorbeugung 46/926
Fachwdérterbuch fiir Bewdsserung und
Entwisserung. H. Grubinger 47/948
Kraemer Sieverts & Partner - Bauten

und Projekte. B. Odermatt 47/948
Wert und Zins bei Immobilien.

E. Schenk 47/948

SIA / GEP / ASIC / UIA

SIA-Mitteilungen

Zum Jahreswechsel. A. Jacob 1-2/1
Umfrage zum Lehrstellenangebot fir

Hoch-und Tiefbauzeichner 1-2/17
Die Entwicklung der Pensionskasse
SIA/STV/BSA/FSAI im Geschiftsjahr

1982/83 3/37
Neue Ordnungen fiir Leistungen und

Honorare 4/58
20 Jahre Zentrale Normenkommission

(ZNK) 6/94
Delegiertenversammlung des SIA vom

28. Januar 1984 7/117
Wabhlen in Kommissionen /117

Beschiftigungslage in den

Projektierungsbiiros (Erhebung Januar

84) 8/139
Strukturwandel - die andauernde

Herausforderung der Zukunft 9/162
Das vielfiltige Angebot des STA 13/256
Anwendung der Vorstudienphase nach

der neuen OLH 108. H. Bader,

H. Lugrin 15/291
Ordnungen fiir Leistungen und

Honorare. Einfiihrungstagungen 15/292
Generalversammlung Verlags-AG und

SIA-Haus AG 15/292
Wer hat welche Erfahrungen mit der

Norm SIA 177 «Mauerwerk» (1980)

und der Empfehlung SIA 177/1

«Bemessung von Mauerwerkswiinden

unter Druckbeanspruchung» (1983)? 15/312
Energie im Hochbau (SIA-Empfehlung

380/1) 16/312
Projekt 87 - Revisionen der

Hochbaunormen des SIA 16/312
Vernehmlassung des

Empfehlungsentwurfes SIA 380/1

«Energie im Hochbau» 17/332
Korrektur in den neuen Ordnungen fiir
Leistungen und Honorare (LHO) 18/363
Das vielfiltige Angebot des STA 19/382
Earthquake Relief in Less

Industrialized Areas 207407
Neuerscheinungen in der

Dokumentationsreihe des STA 207407
Dokumentation SIA 73 «Earthquake

Relief in Less Industrialized Areas» 20/408
Beschiftigungslage in den

Projektierungsbiiros 21/428
Briickenschiden und Bestindigkeit von
Stahlbeton 317430
Ordnungen fiir Leistungen und

Honorare LHO 84 217430
Anhaltendes Interesse an den Kursen

tiber wiarmetechnische

Gebidudesanierungen 22/460
Verzeichnis freierwerbender

Forstingenieure SIA 22/460
Grundsitze einer schweizerischen

Energiepolitik aus der Sicht des

Ingenieurs 23/475
Aktuelles aus dem Normenschaffen des

SIA 24/499
Haustechnik, Leistung und Lieferung

(Norm SIA 380/7, Entwurf N 5219-7) 24/499
Ordnungen fiir Leistungen und

Honorare LHO 84 24/499
Das vielfiltige Angebot des STA 25/519
Einfithrungskurse fiir

Hochbauzeichnerlehrlinge 25/519
Fernwirmetagung SIA 25/519

8

Gelegenheit, die STA-Zukunft

mitzugestalten: Mitgliederumfrage 25/520
SIA-Geschiftsbericht 1983 26/1
Delegiertenversammlung in Bern 27-28/560
- Vereinsrechnung 1983
- H.R. A.Suter neues Ehrenmitglied
- Sektion Waldstitte: Gesamtrevision

der Statuten
- Sektion Ziirich: Teilrevision der

Statuten
Gesucht:ein Name 27-28/560
Neue Mitglieder 29/573

Gewerbebibliothek im Kornhaus Bern 30-31/590
«SIA-Einfiihrungstagungen zu den
Ordnungen fiir Leistungen und

Honorare 1984» 32/606
Wahlen in Kommissionen 32/606
Das vielfiltige Angebot des SIA 33/628
Vertragsformular fiir

Geotechnik-Ingenieure und Geologen 33/628
Beschiftigungslage in den Architektur-

und Ingenieurbiiros 35/642
Erfolgreiche Einfiihrungstagungen zu

den Ordnungen fiir Leistungen und

Honorare 1984 35/642
Das BVG in Kiirze 36/670
Vernehmlassung. Grundsitze und

Konzept der neuen SIA-Norm 162

(Betonbauten) 37/695
.Swiss Venture Capital Association

(SVCA) Neuchitel 37/695
Fallstudien fiir den

Technologie-Transfer 37/696
Grundsitze einer schweizerischen

Energiepolitik aus der Sicht des

Ingenieurs 38/723
Das BVG in Kiirze 38/723
Der SIA und seine Initiativen 38/724
Beteiligung der Versicherten am

Uberschuss der Pensionskasse 39/746
Jubildum «25 Jahre CRB» und
Generalversammlung der CRB 39/746
Ko-Finanzierungen mit der Weltbank 39/746
SIA-Studientagung:

Computerunterstiitztes Bauen 39/746
Das vielfiltige Angebot des STA 40/784
Impulsprogramm Haustechnik 42/830
Datenverarbeitung im Bauwesen 43/850
SIA-Delegiertenversammlung 44/882
FEANI: Wechselwirkung zwischen

Technologie und Gesellschaft 44/882
Aktuelle Rechtsfrage 45/902
Das vielfdltige Angebot des STA 46/927
Ausbildung im Energiebereich 46/927
Neuerscheinungen in der
SIA-Dokumentationsreihe 46/927
SIA-Ordnungen fiir Leistungen und

Honorare 47/945
Kleine Nachlese zu den

Energieabstimmungen vom

23. September 1984 47/949
Das Central-Comité ist risikofreudig 47/949
Das BVG in Kiirze 47/950
Betonstahl IV (Armierungsnetze) nach

Norm SIA 162 48/977
Einfiihrung in die

Pressvortriebsbauweise und in die neue

Norm SIA 195 48/977
Beschiftigungslage in den Architektur-

und Ingenieurbiiros 48/978
Neuerscheinungen in der
SIA-Dokumentationsreihe 48/980
Ermittlung der Soll-Arbeitszeit fiir das

Jahr 1985 49/1006
Delegiertenversammlung des SIA

(9.11.1984) 5071021
Aktuelles aus dem Normenschaffen des

SIA 50/1021
SIA-Fachgruppen

FIB: Strukturwandel - die andauernde
Herausforderung der Zukunft 1-2/19
Studientagung «Natur- und

Heimatschutz bei Meliorationen» 8/141
Bestindigkeit von Stahlbeton 18/363
FII: Forderung von Innovationen 4/58
Weiterbildungskurs 1984 /117
Unternehmensfiihrung und Innovation 9/161
Unternehmerisches Verhalten in

stagnierenden Mirkten 11/206
Generalversammlung und Besichtigung

der Autophon AG, Solothurn 207408

Diplomanden-Orientierung an der ETH 27-28/560

FKV: Informationstagung «Natur- und
Heimatschutz bei Meliorationen»
Akademische Ehrung von Carlo Oldani
U. Ziircher

A. Jakob zum Direktor ernannt

Tarife 1985

Das BVG in Kiirze

Neue Mitglieder des STA

FMB: Zielsetzungen 1984 der
Fachgruppe fiir Management im
Bauwesen

Titigkeitsprogramm 1984
Projektmanagement - eine Forderung
des Bauherrn?

Projektmanagement - eine Forderung
des Bauherrn?

Neue LHO - Bauen mit
Projektmanagement

Tatigkeit 1985

FRU: Verkehrslirm und Moglichkeit
seiner Bekdmpfung

Offentlicher Verkehr im Raum Ziirich,
Generalversammlung

Stadtklima und Luftverschmutzung
Waldsterben - wie weiter? (Exkursion)
Basler Treffen fiir Chemische Technik
an der Ilmac '84, Basel

FAA: Generalversammlung
Fachgruppe fiir Arbeiten im Ausland
Register fiir individuelle Experten
Exportférderung der Dienstleistungen
der Ingenieur- und Architekturbiiros
Seminar «Weltbank»

FBH: Grundsitze und Konzept der
neuen Norm SIA 162
Erfolgreiche SIA-Veranstaltungen

FGA: EDV-Partner gesucht

Norm 116 und Empfehlung 416: FGA
nimmt Revision in Angriff
Generalversammlung mit
Begleitprogramm

Studienreise nach Barcelona

FGF: Riistzeug fiir freierwerbende
Forstingenieure

Beschiftigungslage der jungen
Forstingenieure

Der Forstingenieur zwischen Wald und
Gesellschaft

Generalversammlung der
Forstingenieure

Weiterbildungskurs «Effektvoll
instruieren»

FGU: Exkursion zur Autostrada
Trieste-Klagenfurt
Generalversammlung und
Friihjahrstagung der SGBV
Gebirgsautobahn in Osterreich und
Italien

Exkursion zu den Tunnelbaustellen bei
Frutigen

Erfolgreiche SIA-Veranstaltungen
FVC: Basler Treffen fiir Chemische
Technik an der [lmac "84, Basel

SIA-Sektionen
Aargau

Jahresprogramm 1984 (1. Halfte)
Technik und Umweltschutz - ein
Widerspruch?

Kiesnutzung im Aargau - Optimierung
zwischen Wirtschaft und
Landschaftsschutz

Eigentrassierung Wynentalbahn
Generalversammlung 28. 4. 84
Crossair-Exkursionen

Sanfte Technologie im Strassenbau
Hallwilfest

Eternitwerke

Telekommunikation - ein
Wissensgebiet, wo die Zukunft schon
lingst begonnen hat
Telekommunikation

Martinimahl

Engagement der Architekten und
Ingenieure in der Politik?

Baden

Technik und Umweltschutz - ein
Widerspruch?

Aktion Innovation

Exkursion nach Bern
Besichtigung der Kartause Ittingen

8/141
51/1049
51/1049
51/1049
51/1049
51/1049
51/1049

7/118
18/363

22/459
41/804

43/850
49/1005

10/188

137255
22/459
24/500

36/669

9/161
35/641
36/670

38/723
44/879

40/784
48/976

1-2/19
10/188

14/276

30-31/590

16/311
22/460
24/500
29/573

35/641

117206
20/408
22/458

41/804
48/976

36/669

1-2/20

7/118

137256
14/276
16/311
19/382
22/460
38/724
38/724

44/882
45/902
47/950

5071022

7/118
107188
21/430
33/628




Telekommunikation - ein
Wissensgebiet, wo die Zukunft schon

lingst begonnen hat 44/882
Martinimahl 47/950
Bern

Vernehmlassung zum revidierten
Baubewilligungsdekret 3/37
Planung Briinnen 8/141
Orientierung iiber das Klosterli 8/41
Ordentliche Hauptversammlung 8/141
Voranzeige: Vortragszyklus 8/141
«Wohnen». Eine SIA-Vortragsreihe 137255
Ordentliche Hauptversammlung 15/293
Stellungnahme zu den Verordnungen 23/476
Mitarbeit in der Fachgruppe fiir

Management im Bauwesen 23/476
Vernehmlassung 29/574
SIA-Regionalgruppe Oberland als

Aussteller an der Oberldnder

Herbstausstellung in Thun 35/641
Baubiologie - Ingenieurbiologie -
Griinflichenplanung 42/830
Entwicklungshilfe oder
Entwicklungszusammenarbeit? 45/902

150 Jahre SIA Bern 48/980, 5071022, 51/1049
Graubiinden

Vortragsprogramm Winter 1983/84 1-2/20
Der Mikroprozessor - Demontage eines
Feindbildes 15/293
Veranstaltungen 47/950
Schaffhausen

Generalversammlung und Besuch der
Crex-Ausstellung 24/500
Solothurn

Statistische Erfassung der

Projektierungsbiiros der Baubranche im

Kanton Solothurn 457902
St. Gallen - Appenzell

Konservenfabrik Bischofszell:
Betriebsbesichtigung 17/332
Thurgau

Aktion Innovation 4/58
Hochisolationstechnologie 4/58
SIA-Maiwanderung 17/332
Zur Geschichte des Waldes und aktuelle

Probleme der Waldwirtschaft 33/628
Einladung zum Klausabend 48/980
Waldstitte

Generalversammlung und Vortrag 45/902
Generalversammlung 47/950
Winterthur

Generalversammlung und Vortrag 1-2/20
Aktion Innovation 4/58
Hochisolationstechnik 4/58
S-Bahn der 90er Jahre 7/118
Energie und Umwelt 7/118
Wissenschaft und Philosophie 13/256

Die neue Nutzungsplanung der Stadt
Winterthur (Bauordnung und
Zonenplan) 27-28/560

Exkursion zur Eternit AG 36/670
Bisherige Pensionskassen-Versicherte 36/670
Landliche Tessiner Bauweise 40/784
SBB-Marketing 43/850
Wachstum der Grenzen 44/882
Reduktion von Schadstoffen in Abgasen

von Verbrennungsmotoren 48/980
Vortrag 51/1049
Ziirich

Vortrag: Leben in zwei Welten 1-2/20

Earthquake relief in less industrialized
areas 7/118

Schlussabend 15/293
Die Verkehrspolitik der Stadt Ziirich 15/293
Werkstoffe gestern/heute/morgen 17/332
Sommerexkursion in den Sihlwald 26/544
Veranstaltungen im Wintersemester

1984/85 38/724
Besichtigung der Baustelle

Lorzentobelbriicke 387724
Kuwait National Assembly 43/750
Mittagsstamm 47/950
Vortragsabend 47/950
Prinzipien der modernen
Nachrichteniibertragung 48/980
Vortrag 5171049
Normen/Empfehlungen/Dokumentationen
Neuerscheinungen in der

Dokumentationsreihe des SIA 1-2/18

Neuerscheinungen im
SIA-Normenwerk

Die neue Norm SIA 281:
Polymer-Bitumen-Dichtungs-
bahnen. H. J. Tiirler

Norm 116 und Empfehlung 416: FGA
nimmt Revision in Angriff
Anwendung der Vorstudienphase nach
der neuen OLH 108. H. Bader, H.
Lugrin

Wer hat welche Erfahrungen mit der
Norm SIA 177 «Mauerwerk» (1980)
und der Empfehlung SIA 117/1
«Bemessung von Mauerwerkswinden
unter Druckbeanspruchung» (1983)?
Projekt 87 - Revisionen der
Hochbaunormen des STA
Vernehmlassung des
Empfehlungsentwurfes SIA 380/1
«Energie im Hochbau»
Neuerscheinungen in der
Dokumentationsreihe des STA
Aktuelles aus dem Normenschaffen des
SIA

Haustechnik, Leistung und Lieferung
(Norm SIA 380/7, Entwurf N 5219-7)
Vernehmlassung. Grundsitze und
Konzept der neuen SIA-Norm 162
(Betonbauten)

Grundsitze und Konzept der neuen
Norm SIA 162 (FBH)

Betonstahl I1T nach Norm SIA 162.
Register der normkonformen Produkte
gemiss Empfehlung SIA 162/101
Mauermortel. Zur Norm SIA 177,
Mauerwerk

Sprengerschiitterungen im Hinblick auf
die Revision der DIN 4150. M. Dubsky
Betonstahl IV (Armierungsnetze) nach
Norm SIA 162

Einfithrung in die
Pressvortriebsbauweise und in die neue
Norm SIA 195

Neuerscheinungen in der
SIA-Dokumentationsreihe

GEP

3. GEP-Vorlesung

Chancen fiir die Zukunft.

3. GEP-Vorlesung (Kurzbericht)

B. Peyer

GEP-Generalversammlung 1984
Exkursion ins EIR
Generalversammlung und Besichtigung
in Bern

ASIC

Vorwort zur ASIC-Sondernummer
Hochbau. J. A. Perrochon
SBB-Schulungszentrum Lowenberg,
Murten. R. Mathys

Reprise en sous-ceuvre par radier foncé.
J.-C.Ou

Zentrum Neuwiesen in Winterthur.
U. Pfleghard

Generalversammlung vom 17. Mirz
Max-Planck-Medaille 1984 fiir Prof.
Res Jost

Offentliche Vorlesungen
ASIC-Sondernummer: Der Ingenieur
im Spannungsfeld eines verdnderten
Marktes. H. Birrer

UIA

Charte sur les jardins historiques
Council of Europe Conference
Strasbourg 1984
UIA-Veranstaltungen im Rahmen der
IBA Berlin

XVe Congrés de I'UIA au Caire

Das historische Erbe der
Krankenhiuser und deren Zukunft
Prix UIA 1984

Enseignement. Das historische Erbe der
Krankenhiuser und deren Zukunft.

F. Stalder

Adank J.; Schiffahrt
Aegerter I.; Umweltschutz
Aegerter .; Zeitfragen

1-2/19

10/166

107188

15/291

16/312

16/312

17/332
207407
24/499

24/499

37/695

40/784

43/846
45/890
46/910

48/977

48/977

48/980

7/118

117189
29/574
33/628

41/804

1-2/2
1-2/2
1-2/5

1-2/9
16/311

167311
16/311

417785
41/804
1-2/20
22/457

24/500
47/949

48/975
48/976

5071020

Autoren-Verzeichnis

26/522
4/43
36/645

Aguet E.; Energietechnik 4/43
Aguet E.; Umweltschutz 4/43
Ammann W.; Ausbildung 46/914
Ammann W.; Erdbeben-Ingenieur-

wesen 20/388,46/914

Amport E.; Mathematik 39/735
Amport E.; Energieversorgung 39/735
Amport P.; Mathematik 39/735
Amport P.; Energieversorgung 39/735
Amsler A.; Geschiaftsbauten 48/962
Amsler A.; Verkehrstechnik 48/962
Anderes B.; Buchbesprechungen 8/142
Austmeyer H. F.; Schiffahrt 26/530
Bacchetta A.; Briickenbau 22/449
Bader H.; Normen/Empfehlungen 15/291
Bader H.; SIA-Mitteilungen 15/291
Bangerter H.; Bautechnik 77115
Bangerter H.; Architektur 7/115
Bangerter H.; Zuschriften 43/847

Bansac D.; Energietechnik/Bautechnik 51/1024
Barde O.; Energietechnik 4/39

Barth U.; Architektur 18/337
Barth U.; Restaurierung 18/337
Baumann E.; Energietechnik 19/365
Baumann E.; Wohnbauten 19/365
Baumann H.; Haustechnik 49/995
Baumann H.; Strassenverkehr 49/995
BaumgarmerJ.; Energietechnik 50/1007
Baumgartner T.; Energietechnik 19/365
Baumgartner T.; Wohnbauten 19/365
Betschart P. A.; Stahlbau z 40/753
Bianchi R.; Buchbesprechungen 8/142
Billington D. P.; Massivbau 22/449
Billington D. P.; Briickenbau 22/449

Biro A.; Buchbesprechungen 9/161

Birrer H.; Berufs- und Standesfragen 41/785
Birrer H.; ASIC 41/785,41/804
Bischoff N.; Tunnelbau 49/981
Bischoff N.; Verkehrstechnik 48/954

Blaser W.; Architektur 9/151

Boffo B.; Computertechnik 49/993
Boffo B.; Strassenbau 49/981
Boffo B.; Tunnelbau 49/981
Boffo B.; Haustechnik 49/993
Boffo B.; Strassenverkehr 49/981, 49/993
Béhni H.; Massivbau 14/264
Bohni H.; Materialpriifung 14/264
Bosshard W.; Zeitfragen 7/97
Bosshard W.; Umweltschutz 7/97
Brdndle R.; Bautechnik 10/175
Brandli P.; Rechtsfragen 30-31/584
Brauchli H.; Mechanik 39/740

Braune B.; Bauphysik 8/131

Brem E.; Bautechnik 7/115
Brem A.; Architektur 7/115
Brugger E.; Zeitfragen 17/317

Brunner C. U.; Energietechnik
12/214, 12/222, 12/226, 12/231

Brux G.; Baustatik 18/345
Brux G.; Massivbau 107179
Brux G.; Briickenbau U 22/455

Brux G.; Bodenmechanik/Felsmechanik 44/865
Brux G.; Schienenverkehr U 22/443
Biirkli T.; Bodenmechanik/Felsmechanik 5/101
Biirkli T.; Schienenverkehr 7/101

Busenhart H.; Energieversorgung U 12/237
Butz H.; Tunnelbau 33/443
Butz H.; Strassenverkehr 22/443
Butz H.; Schienenverkehr 22/443
Calatrava S.; Verkehrstechnik 48/962
Calatrava S.; Geschiftsbauten 48/962
Carlessi A.; Geschiftsbauten 35/631
Christen J.; Computertechnik 38/698
Christen J.; Abwassertechnik 38/698
Colombi C.; Abfallbeseitigung 15/283
Constam R.; Zuschriften 38/722
Cotti P.; Zeitfragen 43/831
Cotti P.; Naturwissenschaften 43/831
Dindliker R.; Mechanik 18/361
Ddndliker R.; Verkehrstechnik 18/361
Desserich G.; Baustatik 44/855
Desserich G.; Materialpriifung 44/855
Dietiker E.; Abwassertechnik 37/680
Dietrich H, P.; Computertechnik 387698
Dietrich H. P.; Abwassertechnik 387698
Dubsky M.; Bautechnik 46/910
Dubsky M.; Normen/Empfehlungen 46/910
Eberle M. K., Energietechnik 32/607
Eberle M. K.; Umweltschutz 33-34/607
Ehmann P.; Verkehrstechnik 48/962

9




Ehmann P.; Geschiftsbauten 48/962
Eicher F.; Schiffahrt 26/533
Elsener B.; Massivbau 14/264
Elsener B.; Materialpriifung 14/264
Epple H. J.; Materialpriifung 21/413
Epple H. J.; Oberflichentechnik 217413
Erdmann P.; Energietechnik 42/811
Erdmann P.; Haustechnik 38/714
Erismann T.; Materialpriifung 40/757
Ernst R.; Energietechnik 27-28/553
Ernst R.; Haustechnik 27-28/553
ErterS.; Wasserbau 47/933
EtterS.; Hydrologie/Hydraulik 47/933
Etter S.; Mechanik 42/811,47/933
Etter S.; Energietechnik 42/811
EtterS.; Energieversorgung 47/933
Fih R.; Computertechnik 47/929
Fih R.; Wasserbau 47/929
Fahrni M.; Abfallbeseitigung 15/283

Farner H., Energietechnik 12/213

Ferraino E.; Architektur 18/337
Ferraino E.; Restaurierung/Umbau 18/337
Ferrero J.; Geschiftsbauten 35/631
Forrer M. P.; Zeitfragen 19/369
Galli D. + R.; Architektur 27-28/557
Galli D. + R.; Stadtebau 27-28/557,32/605
Galli D. + R.; Kultur/Kunst 21/409
Garbe L.; Tunnelbau 48/958
Garbe L.; Verkehrstechnik 48/958,48/970

GassJ.; Energietechnik
12/218, 127223, 12/230, 19/365

GassJ.; Wohnbauten 19/365
Gauchat C.-L.; Zeitfragen 17/319
Germann G.; Architektur 18/337

Germann G.; Restaurierung/Umbau 18/377

Gisi R.; Briickenbau 42/818
Gléttli M.; Verkehrstechnik 48/951
Gldttli M.; Schienenverkehr 48/951
Golombek E. J.; Bautechnik 6/81
Golombek E. J.; Baustatik 6/81
Golombek E. J.; Massivbau 6/81
Gonthier R.; Zuschriften 16/310
Grubinger H.; Buchbesprechungen 47/948
Griindler H.; Tunnelbau 48/954
Griindler H.; Verkehrstechnik 48/954
Gugger B.; Bautechnik 49/988, 49/991
Gugger B.; Tunnelbau 49/988,49/991
Gut H.; Bautechnik 37/674
Guyer W.; Baumanagement 11/196
Guyer W.; Abwassertechnik 11/196

Hager W. H.; Hydrologie/Hydraulik
17/322,26/535

Haag G.; Zuschriften 22/456
Hacin J.; Geschiftsbauten 35/631
Haerter A.; Tunnelbau 22/349
Hagmann A.J.; Tunnelbau 48/954
Hagmann A.J.; Verkehrstechnik 48/954
Hahn P.; Buchbesprechungen 27-28/558
Haldemann K.,; Erdwissenschaften 49/982
Haldemann K.,; Tunnelbau 49/982
Haldemann K., Strassenverkehr 49/982
Haller P.; Baustatik 45/883
Haller P.; Materialpriifung 45/883

Hcinger M.; Energietechnik 8/125
Hartmann P.; Energietechnik

12/231, 19/365,32/613
Hartmann P.; Haustechnik 33/613
Hartmann P.; Wohnbauten 19/365

Heitzer A.; Computertechnik 49/997
Heitzer A.; Haustechnik 49/997
Heitzer A.; Strassenverkehr 49/997

Hess W.; Energietechnik 8/125

Hochstrasser H.; Energietechnik 38/710
Hribar R.; Energietechnik 25/507
Hribar R.; Energiewirtschaft 25/507
Hribar R.; Energieversorgung 25/507
Hribar R.; Wohnbauten 25/507
HuberJ. W.; Nekrologe 38/720
Hiibner P.; Verkehrstechnik 487965
Hunziker P.; Mechanik 39/743
Hiissy K.; Bautechnik 117202
Inderbizin H.; Energieversorgung 49/1000
Inderbizin H.; Strassenverkehr 49/1000
Jaccoud J.-P.; Massivbau 12/236
Jaccoud J.-P.; Bauschiaden 12/236
Jacob A.; SIA-Mitteilungen 1-2/1
Jdggi M.; Wasserbau 47/940
Jaggi M.; Hydrologie/Hydraulik 47/940

10

Jdggi M.; Buchbesprechungen 22/460
Jobst H.; Buchbesprechungen 41/803
Joss H.; Computertechnik 39/725
JunkerJ. P.; Bautechnik 107170
JunkerJ. P.; Bauschiden 10/170
JunkerJ. P.; Materialpriifungen 10/170
Kavyrchine M.; Buchbesprechungen 17/333
Kehrli W.; Bautechnik 10/170
Kehrli W.; Materialpriifung 10/170
Kehrli W.; Bauschdden 10/170
Keller H.; Vermessungstechnik 30-31/579
Keller Th.; Zeitfragen 44/851
Keller Th.; Umweltschutz 44/851
Kessler E.; Mechanik 39/740
Kneschaurek F.; Wirtschaft allgemein 127207
Kneschaurek F.; Zeitfragen 127207
Kobold F.; Vermessungstechnik 30-31/579
Koch M.; Architektur 11/204
Kopp E.; Architektur/Bauwirtschaft 51/1037
Koppel A.J.; Briickenbau 40/760
Krause H. W.; Nekrologe 117204
Krejci V.; Abwassertechnik 11/196
Krejci V.; Baumanagement 11/196

Krugmann H. L.; Buchbesprechungen 3/37

Kiihne A.; Computertechnik 47/929
Kiihne A.; Wasserbau 47/929
LahrJ.; Personliches 12/238
Laske D.; Materialpriifung 43/836
Laske D.; Kernforschung 43/836
Laske D.; Abfallbeseitigung 43/836
LeimgruberJ.; Energietechnik 25/507
Leimgruber J.; Energiewirtschaft 25/507
Leimgruber J.; Haustechnik 25/507
LeimgruberJ.; Wohnbauten 25/507
Lein G.; Wasserbau 47/933
Lein G.; Hydrologie/Hydraulik 47/933
Lein G.; Mechanik 42/811,47/933
Lein G.; Energietechnik 42/811
Lein G.; Energieversorgung 47/933
Letta G.; Tunnelbau 48/954
Letta G.; Verkehrstechnik 48/954
Liidi H. E.; Normen/Dokumentationen  20/393
Liidi H. E.; Computertechnik 20/393
Lugrin H.; Normen/Empfehlungen 15/291
Lugrin H.; SIA-Mitteilungen 15/291
Lurati O.; Buchbesprechungen 8/142
Luscher R.; Restaurierung/Umbau 36/652
Lutz Th. W.; Buchbesprechungen 33/617
Migli P.; Maschinentechnik 27-28/551
Mairki P.; Vermessungstechnik 36/667

Marcus I.; Energietechnik 19/365

Marcus I.; Wohnbauten 19/365
Mariotti F.; Geschiftsbauten 35/631
Mathys R.; Stahlbau 1-2/2
Mathys R.; Geschiftsbauten 1-2/2
Mathys R.; ASIC 1-2/2
Maurer A.; Stahlbau 20/383
Maurer A.; Hydrologie/Hydraulik 20/383
Meier E. J.; Nekrologe 11/204
Meier K.; Energietechnik 38/707
Meier K.; Haustechnik 38/707
Meier U.; Baustatik 44/855
Meier W.; Schiffahrt 26/522,26/533
Menn Ch., Strassenbau 44/861
Menn Ch.; Landes-,Raumplanung 44/861

Menn Ch.; Personlich 25/501
Menti K.; Energietechnik 8/119,8/136

Meyer B.; Berufs- und Standesfragen 43/839
Meyer B.; Bauwirtschaft 36/667,43/839
Meyer B.; Zeitfragen 36/667
Meyer B.; Baumanagement 36/667
Meyer B.; Massivbau 21/419
Meyer B.; Materialpriifung 21/419, 44/855
Meyeroltsmann W.; Tunnelbau 137239
Milborn G.; Computertechnik 39/732
Milborn G.; Baumanagement 39/732
MorfJ.J.; Zeitfragen 19/369
Marsch G.; Restaurierung/Umbau 9/143
Miihlebach H.; Energietechnik 19/365
Miihlebach H.; Wohnbauten 19/365
Miiller E. A.; Energietechnik 127220, 12/231

Miiller E. A.; Zuschriften 3/38

Miiller H. R.; Massivbau 48/970
Miiller H. R.; Verkehrstechnik 48/970
Miiller H. R.; Geschiftsbauten 48/970
Miiller K.; Nekrologe 26/542
Miiller R.; Hydrologie/Hydraulik 27-28/546
Miiller R.; Mechanik 27-28/546
Miiller T.; Briickenbau 49/766

Nauer P.; Personlich 49/1003
Ndéthen J.; Buchbesprechungen 7/113

Nydegger A.; Zeitfragen 24/477
Oberson J. J.; Geschéftsbauten 35/631
Obrist W.; Abfallbeseitigung 157277

Odermatt B.; Buchbesprechungen 46/926, 47/948
Architektur 6/84,19/381,33/619,51/1044

QOesch S.; Strassenbau 22/436
Oggier P.; Abfallbeseitigung 157283
OttJ.-C.; Bodenmechanik/Grundbau 1-2/5
Ot J.-C.; ASIC 1-2/5
Panchaud P.--D.; Energietechnik 8/136
Peissard W. G.; Haustechnik 20/394
Peissard W. G.; Wohnbauten 20/394
Pellaux J. P.; Mechanik 18/361
Pellaux J. P.; Verkehrstechnik 18/361
Pelli T.; Umweltschutz 42/805
PerrochonJ. A.; ASIC 1-2/2
Peter W.; Buchbesprechungen 22/460
Peyer B.; Zeitfragen 11/189
Peyer B.; Energietechnik 27-28/555
Peyer B.; Strassenverkehr 27-28/555
Peyer B.; Umweltschutz 27-28/555
Pfister H.; Nekrologe 27-28/559
Pfleghard U.; Bautechnik 1-2/9
Pfleghard U.; Wohnbauten 1-2/9
Pfleghard U.; ASIC 1-2/9
Pflug L., Strassenbau 22/436
Preisig H. R.; Energietechnik 8/136

Pribnow H. H.; Schienenverkehr
3/29,5/64,7/106

Ragon M.; Wettbewerbsforum 1-2/16
Reith W. J.; Personlich 38/720
Riemenschneider W.; Haustechnik 49/996
Riemenschneider W.; Strassenverkehr 49/996
Rigot H.; Geschiftsbauten 35/631
Ritter M.; Architektur 3721
Ritter M.; Stadtebau 3/21
Romer B.; Bautechnik 14/269
Romer B.; Bauschiden 14/269
Roos P.; Energietechnik 8/136
Résli A.; Computertechnik 5/59
Résli A.; Bautechnik 5/59
Résli A.; Baustatik 5/59, 44/855
Résli A.; Materialpriifung 5/59, 44/855
Rosenow W.; Hydrologie/Hydraulik 17/331
Roth H.; Computertechnik 49/997
Roth H.; Zeitfragen 19/369
Roth H.; Haustechnik 49/997
Roth H.; Strassenverkehr 49/997
Riieger W.; Verkehrstechnik 48/962
Riieger W.; Geschiftsbauten 48/962
Sagelsdorff R.; Bauphysik 37/680
Santandrea M. G.; Bautechnik 19/373

Santandrea M. G.; Oberflichentechnik 19/373

Senn P.; Berufs- und Standesfragen 16/299
Senn P.; Rechtsfragen 16/299
Simioni B.; Stahlbau 48/972
Sinninger R.; Hydrologie/Hydraulik 26/535
SpatiJ.; Architektur 3/21
SpatiJ.; Stadtebau 3/21
Spitznagel H.; Ingenieurwissen-

schaften U 39/745
Spitznagel H.; Architektur U 39/745
Sprenger H.; Buchbesprechungen 12/238
Sutter F.; Zeitfragen 19/369
Sutter H. R.; Zeitfragen 32/591
Schadler B.; Buchbesprechungen 25/518
Schalcher H.-R.; Zuschriften 16/310
Schdrer F.; Mechanik 23/467,24/486
Schdrer H.; Abwassertechnik 37/680
Scheidegger F.; Ingenieurwissen-

schaften U 30-31/589
Schenk E.; Buchbesprechungen 47/948

Scherrer H. U.; Zeitfragen
27-28/545, 387697, 46/903, 51/1023
Scherrer H. U.; Ingenieurwissen-

schaften 46/903
Scherrer H. U.; Energiewirtschaft 38/697
Scherrer H. U.; Strassenverkehr 27-28/545
Schertenleib R.; Abwassertechnik 117196
Scheuchzer R. H.; Buchbesprechungen 25/518

Schewlin B.; Buchbesprechungen 9/160

Schindler C.; Erdwissenschaften 41/794
Schindler C.; Ingenieurwissen-

schaften 41/794
Schldppi E.; Abfallbeseitigung 15/283
Schluep H.; Umweltschutz 4/42




Schluep H.; Maschinentechnik 4/42
Schmid B.; Strassenbau 17/327
Schmid B.; Materialpriifung 17/327
Schmidt Th.; Architektur 15/283,30-31/575
Schmocker P.; Abwassertechnik 38/698
Schmocker P.; Computertechnik 38/698
Schmutz G.; Bodenmechanik 5/101
Schmutz G.; Schienenverkehr 7/101
Schneider T. R.; Bodenmechanik 46/904
Schneiter A.; Rechtsfragen 16/297
Schneiter A.; Berufsfragen 16/297
Schneller F.; Verkehrstechnik 48/965
Schnitter B.; Architektur 50/1011
Schnitter N. J.; Energietechnik U 30-31/588
Schnitter N.J.; Wasserbau 24/479
Schnitter N. J.; Hydrologie/Hydraulik

U 30-31/588
Schnitter N.J.; Energietechnik U 30-31/588
Schuler U.; Tunnelbau 49/984
Schwaiger G.; Baumanagement 39/732
Schwaiger G.; Computertechnik 39/732
Schwander P.; Computertechnik 5/59
Schwander P.; Bautechnik 5/59

Schwander P.; Baustatik 5/59

StahelinJ. R.; Zeitfragen 35/629
Steger S.; Tunnelbau 22/440
Steinemann U.; Energietechnik 32/613
Steinemann U.; Haustechnik 33/613
Stierli H.-R.; Massivbau 487970
Stierli H.-R.; Verkehrstechnik 48/970
Stierli H.-R.; Geschiftsbauten 48/970
Stéckli U.; STA-Fachgruppen 10/188
Stokar Ch.; Personlich 44/877
Stolz W. B.; Zuschriften 4/57
Studer E.; Schiffahrt 26/522,26/533
StuderJ.; Buchbesprechungen 207402
Taubmann K. C.; Buchbesprechungen 17/333

Teichert P.; Baustatik
Teichert P.; Massivbau
Teichert P.; Materialpriifung

14/257,16/301
14/257,16/301
14/257,16/301

Thiess N.; Buchbesprechungen 17/333
Thomann H.; Mechanik 12/234
Thonig W.; Computertechnik 39/732
Thénig W.; Baumanagement 39/732
Traupel W.; Zeitfragen 19/369, 22/431
Travnicka M.; Energietechnik 25/503
Travnicka M.; Energiewirtschaft 25/503
Travnicka M.; Haustechnik 25/503
Trippel W.; Zuschriften 13/254
Trosch J.; Hydrologie/Hydraulik 40/777
Tiirler H. J.; Bautechnik 10/166
Tiirler H.J.; Normen, Empfehlungen 107166
Ulrich B.; Zuschriften 3/38
UmhangJ.; Mechanik 39/743

Vassella A.; Umweltschutz

29/563,32/599

Vischer D.; Wasserbau 40/769
Vischer D.; Hydrologie/Hydraulik 40/769
Volkart P.; Bautechnik 117190
Volkart P.; Abwassertechnik 11/190
von Biiren Ch.; Architektur U 35/639
von Krosigk K.; Restaurierung/Umbau  36/647
von Matt U.; Verkehrstechnik 48/962
von Matt U.; Schiffahrt 26/522,26/533
von Matt U.; Geschiftsbauten 48/962
VulleumierJ.-C.; Tunnelbau 22/447
VuilleumierJ.-C.; Strassenverkehr 22/447
VuilleumierJ.-C.; Schienenverkehr 22/447
Wagner R.; Energietechnik 8/136
Wahlen H.; Bautechnik 37/671
Walter R.; Energiewirtschaft 41/787
Walter R.; Energieversorgung 41/787
Walter R.; Kernforschung 41/787
Walti R.; Tunnelbau 22/446
Wiilti R.; Strassenverkehr 22/446
Walti R.; Schienenverkehr 22/446
Walther A.-M.; Buchbesprechungen 9/161
Walther R.; Personlich 11/203

Weidmann U.; Verkehrstechnik 48/958
Weidmann U.; Verkehrsplanung 45/899
Weiersmiiller M.; Zuschriften 3/38
Weiss R.,; Bautechnik 37/677
Wermelinger M.; Buchbesprechungen 8/142

Wick B.; Energietechnik
8/125, 8/136,38/707, 38/710

Wick B.; Haustechnik 38/707
Wicki B.; Zuschriften 38/722
Wiedemann K. H.; Materialpriifung 43/836
Wiedemann K. H.; Kernforschung 43/836
Wiedemann K. H.; Abfallbeseitigung 43/836
Wiegand J.; Baumanagement 23/461
Wiegand J.; Bauwirtschaft 23/461
Wiegand J.; Zeitfragen 23/461
Wittmann W.; Wirtschaft allgemein 10/163
Wittmann W.; Zeitfragen 10/163
Wolf R.; Bautechnik 11/202
Warner H. J.; Nekrologe 49/1004
Woywod E.; Briickenbau 37/691
Wright M.; Computertechnik 39/726
Wright M.; Baumanagement 39/726
Wiist B.; Tunnelbau 48/958
Wiist B.; Verkehrstechnik 48/958

Wiithrich W.; Energietechnik/Bautechnik

51/1024
Wyss A.; Architektur 18/337
Wyss A.; Restaurierung/Umbau 18/337
Yang F-L.; Bodenmechanik/Grundbau  5/101
Yang F.-L.; Schienenverkehr 7/101
Zaruski P.; Energietechnik 41/790
ZengerJ.; Abfallbeseitigung 15/283
Ziegler A.; Erdbeben-Ingenieurwesen 20/38
Ziegler A.; Buchbesprechungen 20/402
Zimmermann A.; Architektur 18/337
Zimmermann A.; Restaurierung/Umbau  18/337
Zuber P.; Schienenverkehr 48/951
Ziircher U.; Personlich 7/116
Ziircher U.; Buchbesprechungen 9/160

Verlags-AG der akademischen, technischen Vereine, 8021 Ziirich, Riidigerstrasse 11, Postfach 630

11




Seite / page

A2

leer / vide /
blank




	...

